
feród chiński ostro protestuje
□rzeciw zbrodniczemu stosowaniu 

broni bakteriologicznej 
przez agresorów amerykańskich w Korei
PEKIN (PAP). — Wszystkie par

tie polityczne w Chinach Wschod
nich i Szanghaju opublikowały o- 
świadczenia, w których kategorycz
nie protestują przeciwko stosowaniu 
przez najeźdźców amerykańskich w 
Korei broni bakteriologicznej.

Wspólne oświadczenie wschodnio- 
chińskiego i Szanghaj skiego Komite
tu Obrony Pokoju i Walki Przeciw 
Agresji Amerykańskiej, stwierdza 
m. in.: Cała ludność Chin Wschod
nich i Szanghaju wyraża swe oburzę 
nie z powodu nieludzkich zbrodni, 
dokonywanych przez najeźdźców a- 
merykańskich w Korei i protestuje 
przeciw naruszeniu prawa międzyna 
rodowego i najelementarniejszych za 
sad sprawiedliwości.

Szanghajski oddział Rewolucyjne 
go Komitetu Kuomintangu, w ogło
szonej deklaracji podkreśla, że nowe 
zbrodnie barbarzyńców amerykań
skich w Korei raz jeszcze dowodzą, 
iż imperializm amerykański jest 
śmiertelnym wrogiem ludzi miłują
cych pokój na całym świecie. Impe
rialiści amerykańscy chcą zastraszyć 
narody koreański i chiński, lecz to im 
się nie uda. Jesteśmy głęboko prze
konani, że odniesiemy ostateczne 
zwycięstwo nad oszalałym agreso
rem.

Liga Demokratyczna Chin również 
protestuje przeciwko zbrodniczym ak

tom agresorów amerykańskich w Ko 
rei i stwierdza, że wszyscy członko
wie Ligi jednomyślnie popierają u- 
chwały Światowej Rady Pokoju w 
sprawie zakazu broni atomowej, bak 
teriologicznej i wszelkiej innej broni 
masowej zagłady ludzkości.

* * *
„J^KIN (PAP) -- Agencja Nowych 
Chin donosi- z frontu koreańskiego, że 
Amerykanie użyli ponownie w Korei 
broni bakteriologicznej.

Samoloty amerykańskie rozsiewają 
nad frontem i na zapleczu owady za
każone zarazkami dżumy, cholery i in 
nych chorób. W okresie pomiędzy 28 
stycznia i 17 lutego lotnictwo amery
kańskie zrzuciło znaczną ilość zakażo
nych owadów na samej linii frontu w 
Inczonie, Czhonwonie, Phenganie, Kym 
hwa, w rejonie na wschód od rzeki 
Pukhangan oraz na obszarach leżą
cych daleko na zapleczu frontu.

Personel sanitarny Koreańskiej Ar
mii Ludowej stwierdził po zbadaniu 
owadów zrzuconych przez lotnictwo a- 
merykańskie — much, pcheł, kleszczy 
i moskitów, że były one zakażone za 
razkami dżumy i cholery oraz że zo 
stały zrzucone -w celu wywołania epi
demii tych chorób wśród koreańskich i 
chińskich oddziałów wojskowych na 
froncie oraz wśród ludności cywilnej 
na zapleczu.
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Powstań komitety założycielskie
i organizują się nowe spółdzielnie produkcyjne

w uojeujództwie bydgoskim

Depesza Ministra Obrony Narodowej 
Mongolskiej Republiki Ludowej 

do Marszałka Polski K. Rokossowskiego 
Do
Ministra Obrony Narodowej
Marszałka Polski KONSTANTEGO ROKOSSOWSKIEGO 
WARSZAWA

W imieniu żołnierzy i dowódców Mongolskiej Armii Ludowo - 
Rewolucyjnej oraz w imieniu własnym jak najserdeczniej dziękuję 
Wam i za Waszym pośrednictwem żołnierzom Wojska Polskiego 
za wyrazy współczucia z powodu wielkiej straty, jaką poniósł nasz 
naród i nasza armia wskutek zgonu ukochanego Wodza narodu mon 
golskiego, twórcy i organizatora Mongolskiej Armii Ludowo - Re
wolucyjnej Marszałka Czojbałsana.

Mongolska Armia Ludowo - Rewolucyjna, wypełniając ściśle 
testament Marszałka Czojbałsana, będzie również nadal wiernie 
służyła swemu narodowi i pilnie strzegła jego pokojowej, twórczej 
pracy.

Minister Obrony Narodowej 
Mongolskiej Republiki Ludowej 

(—) Generał - lejtenant ZANCZIW

Odsłonięcie tablicy pamiątkowej
ku czci bojou/nlkóu JLWM

WARSZAWA (PAP). — Uroczy
stość odsłonięcia tablicy, upamiętnia 
jącej- akcję zbrojną przeprowadzoną 
przez oddział ZWM pod dowództwem 
,,Marcina" — Bogdana Skowrońskie
go, przeciw niemieckim liniom dowo 
zowym na front wschodni — zgroma 
dziła przy wiadukcie kolejowym na 
ul. Targowej tysiączne rzesze mło
dzieży robotniczej i szkolnej oraz 
mieszkańców Pragi. Przybyły rów
nież liczne delegacje załóg fabrycz
nych z pocztami sztandarowymi.

Uroczystość zagaił pierwszy se
kretarz Komitetu Dzielnicowego 
PZPR Praga — Śródmieście — Rymu|

za, po czym przemówił do zebranych 
przewodniczący Zarządu Stołeczne
go ZMP — Kozłowski, który przy
pomniał bohaterskie akcje oddziałów 
ZWM-owskich, wchodzących w 
skład Gwardii Ludowej.

Przewodniczący Żarz. Stół. — 
ZMP dokonał następnie odsłonięcia 
tablicy. „W tym miejscu w kwietniu 
1944 r. oddział ZWM-owski stoczył 
walkę z hitlerowcami wysadzając w 
powietrze odcinek toru kolejowego i 
zabijając trzech hitlerowców" głosi 
napis na tablicy, u stóp której zło
żono liczne wieńce.

Szybki rozwój gospodarczy i organi 
zacyjny olbrzymiej większości naszych 
młodych spółdzielni, produkcyjnych o- 
raz wysokie dochody, jakimi dzielą się 
członkowie spółdzielni, znalazły duże 
uznanie u chłopów gospodarujących 
indywidualnie i przekonały wielu z 
nich, że tylko w spółdzielni produkcyj
nej chłopi mogą szybko i stale podno 
sić swój dobrobyt i kulturę. Toteż w 
licznych wsiach chłopi rozważają moż 
liwość założenia nowych spółdzielni. 
W tym celu powołują oni komitety za 
łożycielskie, w skład których wchodzą 
najbardziej aktywni i uświadomieni 
chłopi małorolni i średniorolni, stawia 
jąćy sobie za zadanie utworzenie we 
wsiach gospodarstw zespołowych.

Od początku roku powstało wiele 
takich komitetów we wszystkich wo 
jewództwach w kraju. Np. w woje
wództwie olsztyńskim chłopi zorgani 
zowali w styczniu 16, a w woj. kra
kowskim — 37 komitetów. W jednym 
tylko powiecie Kętrzyn w wojewódz 
twie olsztyńskim istnieje 6 komite
tów założycielskich, a wśród nich 
komitet w Wilczkach składający się 
z 8 chłopów i w Topólkach, do któ
rego należy 6 chłopów. O wyższości 
gospodarki zespołowej nad indywi
dualną przekonał chłopów tych gro
mad stały rozwój pobliskich spół
dzielni produkcyjnych w Jaglaku i 
Starej Różance.

Już w tym roku powstało wiele ta-

kich komitetów ,we wszystkich powia
tach naszego województwa. Np. w po
wiecie. świeckim .powstało w styczniu 
7 'komitetów, założycielskich, a w powie 
cie wyrzyskim 2 — w gromadzie Tlu- 
chowy, gmina Wysoka składający się z 
11 chłopów i Zuławce, do którego na
leży 4 chłopów.

O wyższości gospodarki zespołowej 
nad indywidualną przekonał chłopów 
tych gręmad stały rozwój' pobliskich 
spółdzielni produkcyjnych w Jezior
kach Kosztowskich i Polanowie.

W pow. żnińskim dużą, aktywność 
wykazuje komitet założycielski w Mu
rzynku'. Spośród 5 jego członków wy 
różniają ..się małorolni i średniorolni 
chłopi Michał Karaś, Wiktor Konecki'i 
Jakub Paduch.

W niektórych gromadach prace nad 
założeniem spółdzielni są daleko posu 
nięte, a są również takie wsie, gdzie 
spółdzielnie zostały już zorganizowa
ne. Np. w powiecie bydgoskim groma
da Wtoki i Stary Dwór grupy chło
pów przygotowują się do założenia 
spółdzielni, a w gromadach Łoskoń i 
Skarbiewo zorganizowano już nowe go 
spodarstwa zespołowe.

'Ostatnio spółdzielnię produkcyjną 
zorganizowali chłopi w gromadzie Ląg, 
grrfina Narutowo w powiecie lip- 
nowskim. Do powstania tej spółdzieh 
ni przyczynił sie. również przykłac 
spółdzielni Wielgie, jednej z przodują 
cych spółdzielni w powiecie, w któ

rej często przebywali chłopi gromady 
Łąg zapoznając się w praktyce z go
spodarką i osiągnięciami zespołowej 
pracy.

Do spółdzielni w gromadzie Łąg 
wstąpiło 20 małorolnych i średniorol
nych chłopów spośród 45 w gromadzie, 
wnosząc 164 ha ziemi. Na przewodni
czącego spółdzielni chłopi wybrali An
toniego Wadonia, który wzorowym 
prowadzeniem gospodarstwa oraz pra 
cą społeczną zdobył sobie powszechny 
szacunek i zaufanie wśród mieszkań
ców gromady.

Przy organizowaniu spółdzielni w 
Suminie wyróżnili się średniorolni 
chłopi Edward Musial i Andrzej Zna- 
niewski, którzy przekonali kilku waha 
jących się chłopów o wyższości gospo 
darki kolektywnej nad indywidualną.

W czasie licznych zebrań, jakie po
przedziły założenie spółdzielni w tej 
gromadzie, obecni spółdzielcy dysku
towali nad statutami poszczególnych 
typów spółdzielni i w wyniku tych dy
skusji postanowili zorganizować gospo 
darstwo według statutu spółdzielni II 
typu.

(Dalszy ciąg na str. 2)

W dniu 23 bm. w Łazienkach w Warszawie 
nastąpiło odsłonięcie pomnika księcia J. Po
niatowskiego.

NA ZDJĘCIU: Pomnik po odsłonięciu.
Foto CAF — Baranowski

29 /ulego be*. 
posiedzenie Sejmu 

Ustawodawczego RP
WARSZAWA (PAP). — Mar

szałek Sejmu Ustawodawczego 
RP Władysław Kowalski wydał w 
dniu 25 bm. zarządzenie treści na 
stępującej:

Posiedzenie Sejmu Ustawodaw 
czego RP odbędzie się w dniu 
29 lutego 1952 r. o godz. 10.
Na porządku dziennym 102 po

siedzenia Sejmu Ustawodawczego w 
dniu 29. 2. 1952 r. znajdują się m. in. 
rządowe projekty ustaw: budżetowej 
na rok 1952 i o Narodowym Planie 
Gospodarczym na r. 1952 oraz spra
wozdanie Komisji Spraw Zagranicz
nych o rządowym projekcie ustawy 
o ratyfikacji umowy o współpracy 
kulturalnej między Rządem Rzeczy
pospolitej Polskiej a Rządem NRD.

Zięba 
wyjaśnia:

Gminne Spółdzielnie zaopatrują 
chłopów pracujących w nasiona kwalifikowane 

i nawozy sztuczne
W Gminnych Spółdzielniach SCh 

trwają przygotowania do wiosennej 
akcji siewnej-

Spółdzielnie zaopatrują się w odpo
wiednie ilości kwalifikowanego ziar
na siewnego, nawozów sztucznych i 
przystąpiły do rozdziału kredytów 
przydzielonych małorolnym i średnio 
rolnym chłopom przez Państwo na za 
kup odpowiednich nasion i nawozów 
sztucznych.

Kolejną relację telefoniczną z 
Igrzysk Olimpijskich w Oslo prze
kazaną nam przez specjalego wy
słannika red. M. Dęrbie- A 
nia zamieszczamy na stronie

Gminna Spółdzielnia w Jeżewie 
(pow. świecki), jak donosi korespon
dent St. Widasz, od dawna już przy
gotowywała się do wiosennej akcji 
siewnej. W magazynie GS znajduje 
się obecnie 3.900 kg pszenicy kwali
fikowanej, 9.800 kg jęczmienia, 10.200 
kg owsa i inne nasiona selekcyjne, 
sprowadzone specjalnie z doświadcza! 
ńych państwowych ośrodków rol
nych.

Ponadto GS posiada już na skła
dzie 111 ton różnego rodzaju nawo
zów sztuoznych, a wkrótce otrzyma 
dalszych kilka wagonów.

Zarząd GS w Książkach powiatu 
wąbrzeskiego, pisze korespondent 
B. Bigus, dokonał już rozdziału kre
dytów państwowych między małorol 
nych i średniorolnych chłopów. Kre
dyty na kupno ziarna siewnego, na
wozów sztucznych w wysokości od 
150—300 zł. przyznano ogółem 47 chło 
pom gm. Książki.

obliczu nieuchronnej zagłady, u- 
strój kapitalistyczny chwyta się naj- 
brutalniejszych metod, celem złamania 
rosnącego oporu klasy robotniczej prze 
ciwko systemowi nędzy i wyzysku.

Rządy sanacyjne podobnie jak obec
ne rządy państw kapitalistycznych 
skwapliwie korzystały z wzorów hitle
rowskich przy realizowaniu swoiście po 
jętej „wolności" zrzeszania się i zgro
madzeń.

Jakże podobne są te zdjęcia.
NA ZDJĘCIU OBOK: Szarża grana

towej policji rozpędza przy użyciu ga
zów łzawiących demonstracje młodzie
ży na Krakowskim Przedmieściu w 
Warszawie. Zdjęcie z archiwów przed
wojennych.

NA ZDJĘCIU U GÓRY: Rozpędza
nie, Strajkujących przez policję w USA.

foto SAK

Antoni Zięba wychodził wła
śnie z GS-u, kiedy zastąpił mu 
drogę Tomasz Wróbel.

Wróbel: — Wytłumaczcie-no 
mi sąsiedzie jak to z tą nową 
kontraktacją.
Zięba: — A bo co? Ghcecie kon 
traktować?

Wróbel: — Myślę nad tym... 
może to się opłaci?

Powiedzcie mi tak dokumen
tnie, jak to jest...

Zięba: Widzicie, kontrakta
cja zawsze się opłaciła i dziś 
jeszcze bardziej się opłaci. Ale, 
żeby kontraktować, trzeba naj
pierw wykonać obowiązek wo
bec Państwa. Chyba, że ktoś 
przed tym kontraktował, to mu 
to zaliczą na obowiązkową do 
stawę, jeżeli sprzeda sztukę 
po 1 lutym. Ale wiem, że wy
ście nie kontraktowali.

Wróbel: Toteż teraz zaczy
nam żałować.

Zięba: Państwo jednak daje 
korzystne warunki i dla tych, 
co nie kontraktowali. O, widzi
cie. Macie tak jak ja 7 ha. U 
nas przypada w obowiązkowej 
dostawie po 30 kg z jednego 
hektara. To na 7 ha wypadnie 
210 kg na cały rok. To prze
cież tylko jedna dobra sztuka. 
A wiem, że was stać na takich 
5, a nawet 6 sztuk.

Wróbel: Mogę wyhodować 
i 10.

Zięba: To jeszcze lepiej. Po 
wiedzmy, że wasze 210 kg to 
będzie ekstra-słoninowa sztu
ka. O, patrzcie, tu jest cennik... 
Za ekstra-słoninowe bez kon
traktacji wypada za kilogram 
6,55 zł. Ale jak dostarczycie 
sztukę w terminie jaki podpi
saliście u sołtysa to dostanie
cie cenę o 10 proc, wyższą — 
7,20 zł i jeszcze do tego macie 
prawo do kupna po 2 kg węgla 
za każdy kilogram żywca.

Wróbel: To nieźle. Za 210 kg 
otrzymam ...zaraz ile to bę
dzie... acha 1.511 zł i kupię 420 
kg węgla.

Zięba: Prędko wyliczyliście. 
A jak nie dotrzymacie terminu 
to wypadnie tylko 6,55 za kilo
gram i nic więcej. A przy kon
traktacji cena jest wyższa o 30 
proc. 4 wynosi 8,50 za 1 kilo
gram. To wypadłoby wam,... 
poczekajcie, o jest — 1.785 zł. 
I jeszcze po 4 kg węgla i po 
80 deko paszy od kłażdego ki
lograma żywca. To razem 840 
kg węgla i 168 kg paszy.

Wróbel: A jak tam z tym po
datkiem- gruntowym i skupem 
zboża?

Zięba: Kto kontraktuje ma 
prawo do ulgi w podatku grun 
towym i planowym skupie zbo
ża. Za każde wasze 3 sztuki 
kontraktowane — bo taka jest 
norma na wasze gospodarstwo 
— dostarczone do punktu sku
pu przed 15 września macie 
prawo do 48 zł ulgi w podatku 
gruntowym. A, że możecie od
stawić 9 — to otrzymacie 3 ra 
zy tyle — 144 zł ulgi. Po 15 
września po 36 zł od normy — 
3. sztuk. A gdybyście mieli ma
ciory lub knury rejestrowane 
to od każdej macie po 60 zł 
ulgi w podatku gruntowym.

Wróbęl: Patrzcie, patrzcie. 
To aż tyle?...

Zięba: A tyle. Słyszę, że 
chcecie wyhodować w tym ro
ku 10 sztuk. A na wasze 7 ha 
wypada norma 5 sztuk, aby 
mieć prawo do ulgi w plano
wym skupie zboża. No, to jak 
jedną odstawicie w obowiązko 
wej dostawie, to zostanie wam 
jeszcze 9 do zakontraktowania. 
To 4 sztuki będzie więcej jak 
norma. Będziecie więc mogli 
otrzymać 400 kg zniżki w pla
nowym skupie zboża. Kiedy te 
400 kg sprzedacie ponad plan 
— otrzymacie premię.

Wróbel: To przecie lepiej 
być nie może. Wszystkie sztuki 
zaraz zakontraktuję.

I poszedł do GS podpisać 
umowy.
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PĄRYż (PAP). Uchwała francu
skiego zgromadzenia narodowego, po 
wzjęta nikłą większością 40 głosów, 
w sprawie przystąpienia Frąncji do 
„armii europejskiej", ręmiltąryzacjj 
Niemiec Zachodnich i likwidacji Prań 
cus^iej Armii Narodowej — wywo
łała w całej Frąncji silne protesty.

Z Marsylii donoszą, że w sali kina 
„Lą Plaine" odbył się potężny wiec 
protestacyjny, na który przybyli 
przedstawiciele wszystkich warstw 
ludności.

Ną wiecu powziętą uchwalę, stwier 
dzająęą, że zobowiązania rządu fran
cuskiego, wynikające z konferencji 
lizbońskiej, — w niczym Rłg WłąŻg 
narodu francuskiego. Rezolucją WJT3 
ża protest przeciwko uchwale zgro- 
madzenią narodowego i stwierdza, że 
uchwała w sprawie armii europej
skiej jest sprzeozpą j wolą narodu 
francuskiego. W zakończeniu rezolu
cja podkreślą konieczność wspólnej 
walki narodu francuskiego i niemie 
ckiego przeciwko remilitaryzącji Tri- 
zonii.

W Tarbes odbyło się zebranie lud
ności, ną którym potępiono deputowa

nych, którzy głosowali za udziałem 
Francji w „armii europejskiej".

W Porjrieux socjalistyczny radny 
miejski Ramon, zgłosił wystąpienie z 
partii socjalistycznej na znak prote
stu przeciwko temu, że deputowani 
socjalistyczni głospwali za „armią eu
ropejską".

PARYŻ (PAP). W Lyonie odbył się 
wielki zjazd obrońców pokoju z 10 
departamentów Francji. Na zjazd 
przybyli delegącą reprezentujący 
Wszystkie warstwy ludności.. Narady 
toczyły się pod hasłem walki ze zbro 
jęniami, walki przeciwko remilitary- 
zacji i o przywrócenie normalnych 
stosunków handlowych między Fran
cją a krajami Ępfppy Wschodniej-

Podczas obrad zabrał głos generał 
Porguille, który napiętnował projekt 
wcielenia francuskich sił zbrojnych 
do „armii eui'9PejŚkiej'!- projekt tób 
— powiedział on — oznacza prze
kształcenie armii francuskiej w faszy 
Stowską legię cudzoslemską. Ęnropa. 
którą budują Amerykanie, — jest 
Europą Hitlera.

Po przemówienjach żjazd uchwali) 
szereg rezolucji, postanowiono wy? 
stosowa^ pismo do wszystkich depu
towanych z żądaniem hie dopuszcze
nia do remilitiryzacji Niemiec Za
chodnich. Uchwalono również rezolu 
cję, podkreślającą konieczność uzdro 
wiepia gospodarki francuskiej przez 
przywrócenie normalnej wym>any 
handlowej na zasadzie równości mię
dzy' wszystkimi krajami.

Antyfaszyści niemieccy potępiają
wojenną polityką Adenauera

BERLIN (PAP), — W niedzielę, 
w sali Teatru Friędrichstadt — Pa- 
last, odbył się wielki wiec, poświę
cony pięcioleciu istnienia Zwiąaku 
Ofiar Reżimu Hitlerowskiego (WN). 
W wiecu wzięli udział liczni przed
stawicieli życia politycznego, społeez 
negp i kulturalnego NRD i Berlina- 
Z Niemiec Zachodnich przybyła 
40-osobowa delegacja, powitana 
szczególnie serdecznie przez zebra
nych,

Obecną była również Rosa Thael- 
mapn, wdowa po wodzu niemieckiej 
klasy robotniczej, zamordowanym 
przez hitlerowców.

Uczestnicy Wiecu uczcili przez 
powstanie pamięć żołnierzy i ofice
rów Armii Radzieckiej, poległych w 
walce o wyzwolenie Niemiec i Euro
py od faszyzmu hitlerowskiego.

W Imieniu wszystkich członków 
WN wystąpił sekretarz generalny 
tej organizacji Fritz Beyling. Pod
kreślił on, że 2 marca w Paryżu zbio 
rą się przedstawiciele poszczegól
nych organizacji krajowych hOjOWni 
ków ruchu oppru i ofiar faszyzmu, w 
tej liczbie również przedstawiciele 
VVN, ażeby omówić środki walki z 
tzw. „układem ogólnym" i z planem 
Schumana jako poczynaniami grpżą 
cyrńi nową pożogą wojenną.

Podczas wiecu wygłosił dłuższe 
przemówienia premier NRD Grpte- 
wohl. Potępił on ostro antynarodową

Bo to się zwykle tak zaezynąo«

Materializm dialektyczny winien być orężem 
świadomie stosowanym przez chemików polskich 

u/ codiiennei pracy naukouej i pedagogicznej 
Teoretyczna konferencja chemików w Karpaczu

KARPACZ (PAP), Najwybitniejsi polscy naukowcy chemicy agro= 
madzeni na konferencji w Karpaczu uchwalili na zakończenie ośmio
dniowych obrad rezolucję, w której między innymi czytamy:

fałszywymi koncepcjami i błędną in
terpretacją faktów. Materializm dia
lektyczny winien być orężem świa
domie stosowanym przez chemików 
polskich w codziennej pracy nauko
wej i pedagogicznej.

Polska chemia musi nawiązać do 
szczytnych tradycji Jędrzeja Śniade
ckiego, Karola Olszewskiego, Maria
na Smoluchowskiego, Marii Skłodow- 
skiej-Curie, Jakuba Natansona, Mar
celego Nenckiego, Stanisława Kosta- 
neckiego i innych wielkich chemi
ków polskich.

Aby móc sprostać wielkim zada
niom jakie chemikom polskim sta
wia Plan 6-letnj i dać podstawy daL 
szym plapom rozwoju gospodarczego 
Polski w dziedzinie chemii konieczne 
jest stworzenie mocnych fundamen
tów teoretycznych polskiej chemii-

W woj. bydgoskim powstają
nowe spółdzielnie produkcyjne

Waśnie i Intrygi w kołach 
prawicowych socjalistów we Włoszech

(Dokończenie ze str. 1)
Niedawno powstała również spół

dzielnia produkpyjna u typu w Przy- 
muszewie, gmina Kęsowo, powiatu tu
cholskiego- Zorganizowało ją 12 mało
rolnych i średniorolnych chłopów, kto 
rzy wnieśli 123 ha ziemi- Obecni spół
dzielcy z uznaniem i podziwem ebser 
wowali przęz cały ubiegły rok pracę 
sąsiednich spółdzielni produkcyjnych w 
Pąbrówce i Cerkwicy. Przekonali się 
oni jak duże korzyści przynosi gospo
darka zespołową w porównaniu z in- 
dywidua'ną, Zobaczyli na przykładach 
pracy tych spółdzielni, że dzięki ząsto 
suwaniu nowoczesnej uprawy gleby 
przy użyciu maszyn i nawozów

$ieu/cy epidemii

sztucznych o wiele ułatwia się pracę 
na roli i podnosi się wydajność z ha, 
a tym samym wzrasta dobrobyt spół
dzielców.

Małorolni i średniorolni chłopi prze 
konali się o tym, uczestnicząc na ze, 
braniach w spółdzielniach, kiedy do
konywano bilansów i dżielpno się do
chodami.

I tak np. spośród chłopów uczestni
czących na zębrapiu w spółdzielni pro 
dukcyjnej w Trzeciewcu, gmina 
pobrcz 5 zaraz podpisało deklarację.

Wielu chłopów, uczestników zebrań, 
zapisało się do spółdzielni w Plosze- 
wie, Brylu itd .

Widzimy więc, że spółdzielczość pro 
dykcyjna wzbudza wśród chłopów co
raz wieksze zaufanie — budując lep
szą przyszłość wsi polskiej.

Żywą dyskusja, którą toczyła się 
na konferencji, wskazuje na potrze
bę okresowego zwoływania konferen 
cji chemików ną aktualneNematy.

Wyniki naszej kąjtfeąencji winny 
być spopularyzowane we wszystkich 
oddziałach PTPh".

W wysłanej do Prezydenta RP Bo
lesława Bieruta depeszy uczestnicy 
konferencji w Karpaczu donoszą:

„Obywotelu Prezydencie! Pracow
nicy nąukj — chemicy zebrani w Kar 
pączu ną konferencji teoretycznej, 
zorganizowanej z inicjatywy Zrzesze
nia Przyrodników Marksistów i Pol
skiego Towarzystwa Chemicznego 
przez Ministerstwo Szkół Wyższych 
— ślą zapewnienia, iż korzystając z 
olbrzymich możliwości, jakie stwa
rza rozwojowi nauki Polska Ludowa, 
czemu dobitny wyraz daje projekt 
Konstytucji Polskiej Rzeczypospoli
tej Ludowej, dołożą wszelkich starań 
by nawiązując do szczytnych trady
cji Jędrzeja Śniadeckiego, Mariana 
Smoluchowskiego, Karola Olszewskie 
go, Marii Skłodowskiej-Curie, Mar
celego Nenckiego, Jakuba Jłłatanso- 
na, Stanisława Kostaneckiego, dać 
oparte na materializmie dialektycz
nym mocne podstawy teorii Ghemii co 
spotęguje wkład chemików polskich 
do rozwoju chemii i przyczyni się do 
rozkwitu kulturalnego i przemysłowe 
go kraju i zapewni dalszy szybszy je
szcze i bogatszy rozwój naszej pracy 
badawczej i pedagogiczneji*.

Zbiór 
przemówień 

Klementa Gottwalda
PRAGA (PAP). — Nakładem wy

dawnictwa „Svoboda“ ukazał się 
zbiór przemówień, listów i artyku
łów Klementa Gottwalda z okresu 
1949 — 1950.

Chłopi pracujący 
przedterminowo wpłacają 

zaliczki na podatek 
gruntowy za 1952 r.

Korespondenci wiejscy donoszą, 
że coraz więcej pracujących chłopów 
naszego województwa dokonuje 
przedterminowo wRłąt zaliczek po
datku gruntowego na 1952 r.

Chłopi gminy Jabłonowo I w pow. 
brodnickim wpłacili całkowicie zalicz
kę ną I ratę podatku i przystąpili już 
do realizowania ząliczki II jaty. G[p- 
mąda Miewięc w pow. wąbfżesWm 
wpłaciła już całkowicie zaliczkę ną i 
ra(g podatku, a gromadą pątlWWO W 
pow. świeckim przekroczyła wysokość 
zaljpzki ną I ratę, dokonując wpłat w 
128 proc.

Zą przykładem małorolnych i śre
dniorolnych chłopów Franciszka Ko 
walskiego z Witkowa, Józefa Janu
szewskiego z Dużej Cerkwicy, którzy 
uregulowali od razu I i II ratę zali
czki pą podatek gruntowy poszli chło 
pi pracujący całej gminy Kamień 
pow. sępoleńskiego.

Z ppw. chełmińskiego korespon
denci donoszą, że 3 gromady w gm. 
Unisław: Bruki I, Bruki II i Stable- 

• wicę dokonały już całkowicie wpłat 
zaliczki na podatek gruntowy.

0(1 28 stycznia amerykańskie bombowce operujące 
nad Koreą posługują się bronią, której nie ośmielili 
się użyć nawet hitlerowcy. W Nonsopijon, W ręjppie 
Czholwonu, w rejonie Sanjanni, w rejonie Kumhyya 
amerykańscy superhitlerowpy zrzucili tekturowe pu
dełka i torebki papierowe z pchłami, pająkami, koma
rami, mrpwbami i mnólmmi zakażonymi zarazkami 
dżumy, chplery i innych chorób zakaźnych-

Ta wstrząsająca zbrodnia jest wyrązęm bezsilnej 
wściekłości imperialistycznych barbarzyńców, którym 
wydąwąło sie, ?e przewagą techniczna wystarczy, by 
Przełamać wolę zwycięstwa pąroć|u broniącego ymlńfiśpl, 
Rok i sjedem miesięcy tryyą już wojna. W ciągu tego 
okresu pozycje koreańskich obrońców wolności sztur
mowane były przez elitarne dywizje armii USA. Doko
nywano olbrzymich, skomplikowanych aperąpji desan
towych- Wyczerpano wszystkie możliwości zbrodni- Po 
pełniono iph tyle, że sąd, który by mierzył czyny sie
paczy amerykańskich kryteriami wypróbowanymi w 
Norymberdze, musiąłby wydąć wiele bardzo wiele wy
roków na organizatorów napaści pa Koreę, ną sztabow
ców amerykańskich i na wykonawców rozkazów żżtabM-

Ną nip Się jednak Mały wszystkie próby terrprp. 
Armie Ridgwaytą stoją bezsilne na linii 38 równoleżni
ka, a nacisk miłn.iopych pokój narodów zmusił sztabow
ców amerykańskich do podjęcia rozmów początkowo w 
Kaesong, później ząś w Pańmundżon.

Ridgway i jego mocodawcy postanowili zrobić wszyst 
ko, by nie dopuścić da porozumienia w Panmundżon 
orąz, by wykorzystać okres rokowań dla wzmożenia 
terroru wobec ludności cywilnej Korei orąz wobec jfm 
ców koreańskich. W Panrpundżonie oficerowie amery
kańscy uporczywie torpedują każdy wniosek zmierza
jący do przyspieszenia zawarcia ukłaju o zawieszeniu 
broni- Sprzeciwili się oni np. zaproszeniu Związku Ra
dzieckiego dp komisji kentroinej, twierdząc, że człon
kowie komisji kontrolnej nie mogą pochodzić z krajów, 
które graniczą z Ęopeą, lub które zainteresowane są 
bezpośrednio zagadnieniem koreańskim- Phcieliby wlep 
oąj izolować konflikt koreański od opinii Świątą, chpje- 
liby uniknąć kontroli państwa, które jest stałym człon
kiem Rady Bezpieczeństwa, państwa, które tak kon

sekwentnie dąży do przywrócenia pokoju na Dalekim 
Wschodzie.

Ostatnie dni przyniosły wiele wstrząsających wiado
mości o wzroście amerykańskiego terroru wobec jeńców 
koreańskich, Wymordowano 17 tys. ludzi w obozach 
jenieckich w ciągu id miesięcy 1951 roku- Okazało się, 
ze w obozach tych należy do codziennych praktyk pa
lenie jeńców żywcem, mordowanie przez wrzucanie ich 
do kotłów z pąrą, 18 lutego zamordowano W Obozie kon
centracyjnym na wyspie KPŻedP 7Q więźpiów politycz
nych j kilkuset raniono. Zbrodni tej dokonano w obec
ności tzw, „Immisji ONZ”,

Wszystkie przytoczone fakty stoją w nierozerwal
nym ze sobą związku, Wszystkie zbrodnie amerykań
skich interwentów zmierzają dP tegb, by uniemożliwić 
uzyskanie jakichkolwiek postępów W Panmundżon oraz 
do sterrpryzowania narodu koreańskiego. Już dziś w 
Waszyngtonie zapowiadają, że zerwanie rozmów o za
wieszenie broni będzie hasłem do otwartej agresji prze
ciw Chińskiej Republice Ludowej. Nie ulega bowiem 
wątpliwości, Że dla giełdziąi-zy z Wąll Btreet'rokowania 
w Panmundżon są niebezpieczeństwem nr 1. Giełda no
wojorska, jąk podają zachodnie agencję, „reąguje z bą- 
rometryczną dokładnością ną depeszę z Panmundżon"- 
Na przykład po sprzeciwie oficerów amerykańskich wo
bec propozycji zaproszenia ?srr do komisji kontrolnej 
akcje monopoli zbrojeniowych poszły w górę.

Potworna zbrodnia amerykańskich agresorów, którzy 
zrzucili zarazki dżumy i cholery ną tęreny Korei Pół
nocnej, mą prawdopodobnie również uniemożliwić po
stępy rozmów w Panmundżon. Amerykańscy agresorzy 
nie zrezygnowali bowiem z prób wyzyskania konfliktu 
koreańskiego, jako ogniska wojny, które miałoby się 
rozszerzyć na całą kulę ziemską-

zbrodnia bestii w amerykańskich mundurach stanowi 
pie tylko dowód, że praktyki i metody hiiłerowskie są 
doskonalone przez amerykańskich militarystów. sta
nowi ona przede wszystkim groźbę dla ppkoju pą ęajym 
święcje- Każdy gwałt, każda zbrodnia imperialistów, 
gdziekolwiek byłaby dokonąną, stanowi niebezpieczeń
stwo dla wszystkich narodów miłujących pokój.
----  P. M.

Hokeiści polscy zdobywają szóste miejsce
W pewnęj chwili Norwegowie przerywak 

się, chwila nieporozumienia naszej obrony, Skar 
ZyĄski zbyt późno podchodzi do ktążlla i ku 
ogólnemu zdumieniu sfrzelaję nam trzecia bram 
kę

W tfsppkj Jjrfii Jo gpperąi-
flsgo atakp. Na hrsmłtę Norwegów tali grad 
Strzałów Niejltly ciągle jeszcze pię ma rezulta 
tu, a tg czas HpięlfS.

W 9 ^inupip ^r^żęk dostąp ę|RS|p- 
Mę tęgo grający Lęwąpki i

uzyskuje wyrównanie zdobywając trzecią bram

Cjstatpie dziesięć miotu to kgneert gry na
szego afaku, który ani przez cpwiię pję po
zwala odpocząć prtgpiwtłfcWł ISsypUjUc bt|pi 
i/?8 ^ót^egów dosłownie dziesiątkami sjfza-

Pstąjnie pleć minuj Csoncb nie schodzi iut 
z ipdfffliska grając zamiast WrÓbl? I W 1? 
CŚSK Wru/$ir ,^ł')9 akcja (iąpsiniec - 
Csoiigh — Wróśpl U przynosi źwycleslwn 09- 
szęj drupypie. Krążęjf wepchnął pó bramki 

Zwypiążyljćmy W stosunku <3, w sto
sunku 1iezsprzgpz«ie za niskim jak na tajieqo 
pizeprwnika jakim jęs( Npiwegia. Najważniejsze 
Jartnąjf tę »wywą?yliimy i zdobyliśmy Bimld.

* * *
kbzcgrąno również dpdątkowy mecz hokejo

wy mmdzy pzechosjowacia i Szwecję o ttze- 
n uir^1^8 W hUflWu olimpijskim | o tytpt mlst zą Burgpy, gdyż w wyśl ( JA 
Międzynarodowej Merąę;; HokąjaP ną lodife 
stwami Su?iy'k‘ hY* ^Wcześnie mism«:

Jak wiadomo CSR i Szwecją zdobyły no 12 
Pkt. przy czym CSR miała lępszy stosunek 
“ramek- W dodatkowym meczu zwyciężyła 
Szwecja 5.;3 (0:3, 1:1, 4:0J. 1

M. PezbieA

Naród francuski protestuje 
przeciwko utworzeniu 

„armii europejskiej"

Jak donosi łgpnęja „Frąnce Presje'', podczas popytu A40- 

nurew w Łęndynie został on przyjęty przez Churchilla. — 
Agpucja podkr01ł, *» premier wgieMfl odprowadzi! 9oS<:,4 
do drzwi wyjściowych I denronstrącyjglo ŚUsfcjił mu rękę.

politykę obecnych kół rządzących 
Niemiec Zachodnich z Adenauerem 
ną czele i oświadczył;

— Czyżby daremne hyły ofiary 
poniesione w walce z terrorem hit
lerowskim? Czyżby znów ziemia pie 
miecka miała ulec spustoszeniu? Nie! 
Tęgo być nie może i nie będzie.

Premier Grotewohl omówił rów 
nięż znaczenie ostatniej inicjatywy 
pokojowej rządu NRD. Stwierdził on, 
że w odpowiedzi na tę inicjatywę 
rząd boński ogłosił na wskroś obłud
ną deklarację zmierzającą jedynie 
do tego, by odwrócić uwagę narodu 
niemieckiego od rokowań między 
Bonn, a mocarstwami ząchodnimi, 
prowadzonych W celu zawarcia tzw, 
„układu Ogólnego'' oraz, aby prze
szkodzić zjednoczeniu Niemiec i jak 
najrychlejszemu zawarciu traktatu 
pokojowego. Mówca podkreślił, że 
rząd radziecki odpowiedział pozy
tywnie na prośbę rządu NRD w spra 
wie przyśpieszenia zawarcia trakta
tu pokojowego — dążąc konsekwent 
nie do sprawiedliwego, pokojowego 
rozwiązania kwestii Niemiec.

Kończąc swe przemówienie pre
mier Grotewohl wezwał członków 
VVN, by wzmogli walkę o pomyślne 
Urzeczywistnienie polityki pokojowe 
go budownictwa prowadzonej przez 
rząd NRD przy poparciu ze strony 
krąjpw wielkiego obozu pokoju i 
demokracji.

Artykuł 63 projektu nowej Kon
stytucji daje wyraz troski władzy Pol 
skj Ludowej o wszechstronny ro?= wój nauki opartej ną dorobku przo
dującej myśli ludzkiej i postępowej 
myśli polskiej — nauki w służbie na
rodu.

Wyrazem tej troski jest odbycie w 
dniach 17—24 lutego 1952 r„ w Kar
paczu Ogólnopolskiej Konferencji Te 
oretycznej Chemików, Uczestnicy 
kpnferencji w liczbie 131, profesoro
wie wyższych uczelni i młodzież na
ukową, reprezentujący wszystkie o- 
środki naukowe w dziedzinie chemii 
stwierdzają:

„Nie ma nauki oderwanej od świa
topoglądu filozoficznego. Jedynym 
światopoglądem warunkującym twór 
czy rozwój nauki jest materializm dia 
lektyczny. Chroni on badacza przed

nictwa przez Romite zadają cios pla
nom politycznym de Gasperfego nie 
tyle w stosunku do wyborów muni
cypalnych na południu (których ter
min nie został jeszcze ustalony), ile 
W ważnej sprawie charakteru soju
szów politycznych i ordynacji wybór 
czej, jaka ma być zastosowana pod
czas przyszłych wyborów parlamen
tarnych.

RZYM (PAP). Uchwalą rządu „Wą
skiej partii socjaldemokratycznej'', 
wybranego na pierwszym zjeździe 
po połączeniu się ugrupowań prawi- 
cowo-socjalistycznyph Baragatą i Ro 
mity, który to zjazd odbył się w Bo
lonii na początku stycznia, wyzna
czeni zostali dnia 22 lutego na stano
wisko sekretarza partii Giuseppe Ro- 
mita i na jego zastępcę — Mateo Mąt 
teotti,

Objęcie kierownictwa „partii soęjal 
demokratycznej" przez Romite jest 
rezultatem waśni i intryg w kołach 
rządzących prawicowych socjalistów-

Nowa sytuącja w partii prawico- 
wo-socjahstycznej po objęciu kierów

RĄGĄ, — Prasą ppdaję, że w 
Holandii zebrano dotychczas prze
szło 357 tysięcy podpisów Pfi4 apelem 
Światowej Rady Pokoju.* * *

kgpenhagą. — Puński Komi
tet Obrońców Pokoju podaje, że w 
Danii podpisało dotychczas apel 
światowej Rady Pokoju przeszła 149 
tysięcy osób. * * *

WIRSR& -- Jak podają austria
cka radą obrońców pokoju, w Wied
niu zebrano do dnją 23 hm- 4,y ty
sięcy podpisów pod apelem wzywają 
cym pięć wielkich mocarstw do za
warcia Pąktu Pokoju-

« * «
MOSKWA, -- W Moskwie prpwa 

dzone są prace pęd rozbudową naj
większej w ZSRR wytwórni filmo
wej — „Mosfilm",

Wytwórnia „Mosfilm" produkuje 
kolorowe filmy pełnometrażowe.♦ t ♦

PĘKIN, — Na henfemeji kle^ 
rownictwa Związku Zawodowego Ja 
pońskich Górników Węglowych po
stanowiono proklamować ną dzień 
1 marca strajk powszechny na znak 
protestu przeciwko ustąwom antyro- 
bptniczym rozpatrywanym obecnie 
w parlamencie japońskim.

SOFIA, — Prasa donpsj o nieludz 
kim traktowaniu więźniarek politycz 
nych w Grecji. W ateńskim więzie
niu Averoff znajduje się m. in. 90 
kobiet, w wieku od 55 do 83 lat, Są 
one wszystkie chore i wycieńczone- 
Wraz z kobietami znajdują się w wię 
zieniu ich córki i wnukowie oraz 
8 niemowląt.

« • *
LONDYN. — Jak wynika z do

niesień specjalnego korespondenta 
„Sunday Times", Stany Zjednoczone 
czynią dalsze przygotowania wojen
ne w Hiszpanii frankistowskłej,* * »

SOFIA. — Bezrobocie przyjmuje 
w Rrecji nie notowane dotychczas w 
tym krąju rozmiary, Liczba hezrobot 
nych wzrosłą do 400 tysięcy osób.

* * *
BERLIN- — Agencją ĄDN poda

je, że oddział policji zachodnio - nie
mieckiej wdarł się do lokalu sekreta 
riatu Berlińskiego Związku Ofiar 
Faszyzmu (VVN) w amerykańskim 
sektorze Berlina. Dokonała PUB QSO- 
bistej rewizji znajdujących się tam 
skarbników i trzech z nich bezpod
stawnie aresztowąłą.

’ * * ' ♦
londyn, — Jak donosi z Tokio 

agencja Reutera, odtołą się tam no
wą demonstracja ludności przeciw
ko remilitacyząęji, przeciwko demon 
strąptom wystąpiły oddziały policji 
w sile 2 tysięcy ludzi, używając gra- 

Inatów z gazem łzawiącym-

. ?%P. ltął' 251 ,2- 52 ń A wisp jednak 
hokeiści, ci, co go których RYłfi tyle żastf^p- 
Zeń przeć' wyjazdem ich na igrzyska ólimpij- 
skifi Zdobyli jedyny nasz punkt, zdobywając 
w turnieju hokejowym zasłużone 6 miejsce 
wyRFSKtaNiie Niewpy amiemiię i

, BflSW 2.Wi«ńWW Mwycfc hokeistów Zna
leźliśmy 5j8 |4 fflkisęit W ogólne, jfljsyfi-
fspę wypr?i;r,?qjap (fi państw, które nie zdo- 
bY!Y ?nl jeelnego prmktg.

łWSHZiSłtolf ĄSpifRHlspy flU pa? gręcz, p(i- 
bYf m. siadihnie hurkl A,pfi.

.FSSfiłłSlISmy go f|r»ffl«tYP?nęj walce Norwe- 
Pię W'8l88HPŹH 4'3 fł-S. 1:1, 2:0). Brużyną na- 
Us ww w plemśy pfsrz pierwsze 
flWIP lercje żlp i nei>vo(yo. Ną dfpiypic na
szli Zgąp jt|Ż hylo pfzewępzęnjB pipżkjmi 
SBSllEenfśwl IprpicJpwynii | nerwowością wy-

? PflfWWkfltWWPi jąka pa nięj cia- 
4Yh w tym oslafnipi sppttanip.

Norwegią jpst pr?eclVfR)lfien> surowym lech 
nipzpie, 9|e grającym szyhhd i ostro.' Bram
ki swojp iizy^tPli Norwegowie podczas na- 
SZPJ prsewagi z k-ilku wypadów.

. W pierwej tercji porlczas pierwszych 
Sięcip miutit Hprweppwip Strzelają gam riwje 
brśthlfci karygodnych bjędów naszej
Pbrony. '

Alplc ząrówpo Ifrypiplfl i Śląski grąią Ma- 
dfi 1 Pad biąpiką przeciwnika
blp pip vjyphod?i.

Dppiprp w 19 minppie udPje sig L$wac|fiemu 1 
wlolyć ilo bnbnki przepis- :

Jpst 2:| d|ą hforwpgćw WlFRO nąjłzęj stąhj 1 
przpwągi. W flHWj tprpji znpwu atąkidemy ! 
i zpów nąm nip wyphpd?i- W ptpgiął mi- 
uupip Jpżak 'pizytoippip wystawią Lptyąpkiemu j 
1 bramkę i wyrównanip. I

Jps| 2:2. Cpięęipmy pipmiłoęierpie, ąle nie I 
trafiamy qo Prąmki.



Systematycznie kierować wzrostem
i regulować skład organizacji partyjnych

toku jesiennej kampanii sku- 
’ pu zboża wyrosłą poważną 

armia chłopów pracujących wykazu
jąc swą aktywność w gromadzkich 
kołach 2^Ch, Kołach Gospodyń j trój 
kach gromadzkich. Masy bezpąrtyjr 
nych małorolnych i średniorolnych 
chłopów, mobilizowane przez człon
ków organizacji partyjnych doprawa 
dziły do tego, że cąłe gromady wy
wiązywały się z obowiązków wobec 
Państwa. I tak np. gromada Wielką 
Kępa, gmina Dąbrowa Chełmińska, 
w powiecie chełmińskim, która pierw 
sza w gminie wywiązała się ze swych 
zobowiązań gospodarczych i finąm 
sowych — na skutek pracy organiza
cyjnej, a szczególnie tąkjch ludzi jąk 
t°w, stąnjsłąw Piłkos wrą? ? beżphr- 
tyjmi małorolnymi chłopami Nikader 
mem sąhąrkięm, fidmnndem Hajdu
kiem i średniorolną chłopką Marią 
Więckowską; jako pierwsza W po
wiecie spłaciła w 100 proc. Pierwsza 
i drugą ratę zaliczki na podatek grup 
towy 1952 roku,

Qbok lud?i> którzy swą postawą i 
ofiarną pracą wykapali zrozumienie 
trudności gospodarczych na obecnym 
etapie naszego rozwoju gospodarcze
go, ująwpili się i c|, którzy da Partii 
dostali sią przypadkowo.

Tą sama organizacja partyjna w 
Wielkiej Kępie na zebraniu w stycz
niu br. wydaliła z szeregów partyj
nych" takich członków jak Stanisła
wę Wiatrowską i Janusza Wiatrow- 
skiegq, którzy zamiast sumjennym 
wypełpiąniem Swych Obowiązków 
przewodzić gromadzie i być dla niej 
przykładem w akcji skupu zboża, mi
mo kilkakrotnych upomnień sekreter 
rza organizacji partyjnej tow. Kazi
mierza Malewskiego nie poczuwa
li się do wypełnienia swych zobowią
zań wobec Państwa, 2 kandydatów 
zaś wykluczono Ępmaną Golbą, któ
ry nie reagował ną żadne uwagi, nie 
opłącął składek członkowskich i nie 
interesował się życiem organizacji 
partyjnej.

Oprócz tego organizacja partyjna 
dopomogła w opuszczeniu szeregów 
Partii takim ludziom, którzy nie byli

nObywalele Polskiej Rzocsypoipolilsj Ludowej
mają prawo do nauki..."

YJE,7 niedzielę, dnU 8 września 1935 
roku czytelnicy „Słowa Po

morskiego", codziennej gazety, wy
chodzącej w Toruniu, organu ende
cji, mqg}i przeczytać niewielki, }eęz 
jakże charakterystyczny artykulik 
pt. „80q tysięcy dziegi nie ma miejsca 
w szkołąch — brak 17.000 nauczycieli 
i brak budynków".

Czytamy z zainteresowaniem:
„Rozpoczął Się nowy rok szkolny, 

warto więę zainteresować się jak przed 
stawia się stan szkolnictwa powszech
nego w Polsce. Jak wynika z prowi
zorycznych obliczeń, dokonanych 
przez organizacje nauczycielskie, 
szkolnictwo powszechne w rpku bie
żącym nie będzie mogło zapewnić 
nąuki olbrzymiej armii dzieci. Trzy 
łatą temu liczbą dzieci nie pobierają
cych naukę wynosiła 40(1 tysięcy. W 
bież, roku szkolnym liczba ta wzro
śnie do 800 tysięcy dzieci, czyli o 
100 proc”.

„STAN NASZEGO SZKOLNI-

DYSKUTUJEMY,

Sumiennie wykonujmy 
swe obowiązki

Od 1927 roku pracuję w Grudziądz 
kich Zakładach Przemysłu Gumowe
go. Pamiętam lata ciężkiej pracy u 
dawnych właścicieli fabryki, Hąłpei 
nów.

Co roku przed bramą fabryki wy
stawali lądzie czekając na prącę. Co 
roku, a czasem i częściej zdarzały 
się redukcje. Człowiek nie był petf>- 
ny dnia, ani godziny, czy go z pracy 
nie wyrzucą.

Wielokrotnie załoga podejmowała 
strajki, domagając się podwyżki 
plac. Za każdym razem znaleźli się 
prawicowi socjaliści, podkupieni pro 
wokątorzy, którzy uniemożliwiali 
zwycięstwo strajkujących. Granato
wa policja biła palkamf strajkują
cych robotników, kobiety i dzieci.

To. byłą niewola. A jednak czło-

Zagadnienia konstytucyjne 
posiadają szczególną doniosłość 

dla prawników polskich
Wobec ogromnego znaczenia i 

wpływu, jaki wywrze nową Kon- 
stytucja na eąły nas? system praw
ny, szczególną donipslość posiadają 
zągądiiieyią konstytucyjne dla prąw- 
wników polskich.

Dla prawnika, a zwłaszcza sądów 
nika, przy rpzważąniu ząsąd. projek
ty Kgnsfytucji na pierwszy plan 
wysuwa się mocne i stanowcze 
stwierdzenie konieczności przestrze
gania praworządności. Artykuły Kon 
stytucji akcentujące zasady prawo
rządności dają wyraz temu, jak wiei 
ką wagę przywiązuje dP nici wła
dza ludowa. Jednym ze środków

z mą związani, nie aktywizowali się, 
me wykązywąlj ąąpąto ąpi zrozumie-, 
nia dla pracy społecznej j stanowili 
balągt w orgąpiząpjj pąrtyjpej, Byli 
nimi kandydaci, którym nie zależała 
absolutnie na tym, aby być w szere- 
gaph pzbr. Nastali ani skreśleni z 
listy kandydatów,

W wypiku oczyszczenia szeregów z 
elementów przypadkowych organi= 
zacja partyjna w Wielkiej Kępie 
wzmocniła się organizacyjnie i poli
tycznie,

Trzeba jednak powiedzieć, że org. 
partyjna w wielkim Kępie nie reali
zuje jeszcze w pęjpi uchwały KO w 
sprawie wzrosty i regulowania skła
dy Partii. Zbyt maja jeszcze dba o 
wzrost szeregów organizacji. Pozbyć 
wyjąć się balastu dotychczas pip przy 
jęła jeszcze ani’ jednego kandydata. 
A przecież w gromadzie są tacy ma
łorolni jak Nikodem Saharek i Ed
mund Pajduk; średniorolny Teodor 
Myszker, Jąn Wiśniewski, Mafia 
Więckowska oraz wielu innych chło
pów bezpartyjnych, którzy pierwsi 
wywiązali się ze swych zobowiązań 
gospodarczych i finansowych wobec 
Państwa. Wykazali sję oni pozytywną 
pracą w organizacjach masowych, w 
2SCh i Kołach Gospodyń. Wśród njch 
właśnie organizacja partyjna winna 
wzmóc pracę agitacyjną, ustawić 
członków na systematyczną pracę z 
nimi w celu przygotowania ich dó 
ewentualnego wstąpienia do Partii.

Kie możną również zapominać ® 
znajdujących się jeszcze w szeregach 
organizacji kandydatach, Trzeba 
wdrażać ich do wypełniania obowjąz 
ków członka partii poprzek powierza 
nję im konkretnych zadań do wyko- 
napja, udzielania pomocy w wywią= 
żywąniu się z powierzonych poleceń 
partyjnych, kontrolując ich wyko
nanie, organizacji partyjnej powinno 
zależeć na tym, aby kandydaci regu
larnie uczęszczali na szkolenie par
tyjne, należy przeprowądąąć z njmi 
częste rozmowy na tematy obowiąz
ków członka Partii.

Jest konieczne, aby oi’ganizacja |

CTWA JEST TAK FATALNY, ZE... 
ANALFABETYZM NIE TYLKO 
SIĘ COFA, ALE WZMAGA SIĘ 
Z KOKU NA ĘOK"

Pod takirp alarmującym tytułem 
toż samo „Słowo Pomorskie* 1 * * *’ zamieś
ciło dalszy artykuł kilka dni później 
tj. we środę, c}nia 11 września 1935 
roku. Warto zapoznać się z fragmen
tami tego artykułu,-mówiącego o stą
pię oświaty w przedwojennej sana
cyjnej Polsce.

W skład komitetów członkowskich, 
zorganizowanych prze? ZiSCh przy 
ŚBóMgielegyęn ggjgdkedh Masayne- 
wych wchodzą przedstawiciele ma
łorolnych i średniorolnych .ChlOBÓW 
oraz robotników rolnych. Ęomitety 
członkowskie (działają ąatem W inte
resie mąs chłopskich sprawując nad
zór nad pracą S9M-

Podstawowym zadaniem komitetu 

sytuacja w powiecie. Ale my nie bia
doliliśmy...

„W celu likwidacji analfabetyzmu, 
będącęgp spuścizną rządów burżuarji 
i obszarnipfwa ora? zaporą na dro
dze Polski Ludowej do pełnego roz
woju gospodarczego i kulturalnego 
narodu, wprowadza się społeczny q- 
bąwiązek bezpłatnej nauki dla anal
fabetów i półanalfabetów1' — mówi 
ustawa Rządu Ludowego z dnią 7 
kwietnia 1940 r-

Ustawa ta zapoczątkowała całko
witą likwidację analfabetyzmu, a 
przeprowadzenie tego było możliwe 
dzięki nowej, rewolucyjnej, socjali
stycznej istocie ustroju Polski. W 
dziedzinie oświaty istotną głębię tych 
zmian niechże zilustrują takie cyfry 
procentowe do ogólnych sum budże
towych z prelifhinsrzów miasta Toru
nia w latach: 1939 — 5,2 proc., 1950 
— 16,5 proc., 1951 — 25,8 proc. To
ruń przed wojną Utrzymywał 16 szkół 
podstawowych w 1| budynkach Z 
liczbą 7790 dzieci, ą w rPkń 1951 było 
w mieście 24 szkoły w 21 budynkach 
z liczbą 10.760 uczniów. Imponującą 
wzrosłą też ilość szkól Średnich, prze
de wszystkim zawodowych. Poza tym
założenia Pląnu 6-letniegP w dziedzi
nie szkolnictwa przewidują budowę 
trzech nowych szkół podstawowych 
w Toruniu, bądowę gmachów dla 
szkół średpich oraz uruchomienie 
całego szeregu nowych SłltÓI zawodo
wych.

Oto co dało realne podstawy dla 
przeprowadzenia skutecznej walki z 
analfabetyzmem i zlikwidowania tej 
klęski raz na zawsze. Podstawy te 
umożliwiły objęcie nauczaniem po
czątkowym wszystkich zarejestro
wanych w Toruniu analfabetów (za 
wyjątkiem tych, których zwolniono 
z tego obowiązku z powodu wieku 
itp., przyczyn) na specjalnie zorga
nizowanych w tym celu kursach i 
zespołach. Nauki udzielali tutaj kwa
lifikowani nauczyciele, zaś opiekę 
pedagogiczną pełniło 5 instruktorów. 
Wiele analfabetów uczyło się indywi
dualnie pod kierownictwem człon- 
kÓW zw. ząw., Ljgi Kobiet, studen
tów UMK itp. W walce z analfa
betyzmem bra|o udział dosłownie 
cąłe społeczeństwo. W wyniku, na 
przestrzeni roku 1951 analfabetyzm 
w Toruniu został zlikwidowany, jak 
zresztą stało się to w całym krają.

Wielu obywateli naszego miasta 
Stało się w ten sposób jednostkami 
w całej pełni pożytecznymi dla spo
łeczeństwa.

Dziś nie'mą obawy powrotu anal
fabetyzmu, nie ma obawy, że nie ty
siące już, ale nawet jedno dziecko 
pozostanie poza szkołą.

Znalazło to swój wyraz w projek
cie Kbnstytucji Polskiej Rzeczypo
spolitej Ludowej w artykule 61, 
stwierdzającym- że „Obywatele pol
skiej Rzeczypospolitej Ludowej mają 
prawo dp nauki" i że: „Prawo do 
nauki zapewniają w coraz szerszym 
zakresie 1, powszechne, bezpłatne i 
obowiązkowe s?kolv podstawowe o- 
raz likwidacja analfabetyzmu, 2. stą 
ta rozbudowa szkolnictwa średniego, 
ogólnokszialcącego i zawodowego 
oraz wyższego...“ . (cc)

„Ogłoszone przez nas szczegóły do
tyczące obecnego stanu szkolnictwa 
powszechnego w Polsce świadczą 0 
tym, że nie tylko nie walczymy sku
tecznie z analfabetyzmem, lecz, że 
analfabetyzm U nas sję zwiększa. 
Bardzo interesujące dane przyniosły 
opracowane świeżą wyniki ostatnie
go spisu ludności".

Jąkie tq są te dane. Ofo część z 
nich:

„... Nawet w województwach daw 
nej Kongresówki mamy powiaty, w

wiek musiał się trzymać tej pracy, 
znosję wyzysk, aby wyżyć j utrzy
mać rodzinę. Prawa były przeciw 
nam.

Doczekaliśmy lepszych czasów.
Jak się odwdzięczyć zą to, że prą- 

nią, które gwarantuje dziś Konsty- 
lucja są naszym udziałem?

Chyba tylko tym, że sumiennie wy 
konywać będziemy swoje obowiązki. 
Jako przodownik pracy awansowa
ny zostałem na brygadzistę. Wyko
nuję od 200 da 260 prac, normy. Nie 
ustanę swych wysiłkach, stale bę
dę dokładał starąń, aby prącowńć 
coraz lepięj, coraz wydajniej.

Bernard Kowalski 
brneadzisla piwykrojni 

Grudziądzkich Zakładów Przemyślu 
Gumowego

partyjna w celu zabezpieczenia 
sobie wzrosty ęjłąnkÓW wzmogła pfS 
ęę pplityczno - organizacyjną i uświa 
damtającą wśród małorolnych i śred
niorolnych chłopów oraz wiejskiego 
aktywu społecznego, który w maso
wych ąkcjauh wykazał się patriotycz
ną postawą i bojowścią.

Ważne jest, aby or-gąnizacjp 
partyjne nie zapominały, że słaby icp 
wzrost jest dowodem słabego pro
mieniowania ideowo - politycznego 
HS falą gromadę, by pąffliefaly, że 
Stąły i systematyczny napływ do or
ganizacji partyjnej jest istotnym 
sprawdzianem wzrostu sił j autoryte
tu Pąrtii, sprawdzianem powiązania 
organizacji partyjnej z masami.

Ale nje wszystkie organizacje par 
tyjne pamiętają o tym. Niektóre z 
nich w nieodpowiednim jeszcze stop
niu dbają o właściwy skład socjalny 
swych organizacji i o systematyczne 
oczyszczanie się z elementów przy
padkowych-

Jąka przykład posłużyć mpżę orga
nizacją partyjna w Kokocku, gmina 
Starogród, która na 56 gospodarstw 
liczy 31 członków- Ale członkowie ci. 
nie prgpjąwlają żadnej aktywności 
w prący organizacyjnej. W czasie 
akcji skupu zboża miast mobilizować 
chłopów do realizacji zobowiązań WÓ 
hec Państwa sekretarz organizacji 
partyjnej tpw. Grzywacz z członkiem 
KG tow. Janem Eawąryńskim i softy 
sem tow- Antonim Lewandowskim 
podpisali kułakowi Baumgartowi 
wpinsek n obniżkę planu skupy zb« 
żą pomimo, że kułak mógł wywiązać 
się z nałożonego mu planu. KG do tej 
pory nie wyciągnął z tego faktu włą 
ściwyph wniosków, ograniczając się 
do powierzchownego omówienia tej 
sprawy,

W organizacji jej wielu członków 
zalega pd przeszło pół roku ze skład 
kami- Sekretarz tow, Grzywacz nic 
dba o to, aby na nich wpłynąć i do
prowadzić do tego, by uczęszczali na 
zebrania i uregulowali składkj pąr= 
tyjne na bieżąco. I nad tym faktem 
Kii w stafogrodzie przechodzi do po-~ 
rządu dziennego, mimo, że uregulowa

których analfabeci stanowią piątą 
część ludności.

Jeżeli porównać wyniki obu spi
sów, które pdhyły się w Polecę, ofcff- 
że sję, żę liczbą analfabetów zwięk
szyła się.

Ńą taki stan rzeczy składają się 
następujące przyczyny: powglny ro
zwój naszego szkolnictwa powszech
nego, nie podążający zą przyrostem 
lądności; zła struktura szkolnictwa 
powszechnego, powodująca opóźnio
ne chodzenie do szkoły i przedwcze
sne wyjście z niej dzieci, niewielki 
stosunkowo procent młodzieży koń
czący szkolą, ząTiiedbąp.je życia umy
słowego wśród szerokich rzesz spo
łeczeństwa oraz pozostałości lat daw
nych w postaci dużej ilości analfabe
tów".

Ariylml kończy sig smętnym we
stchnieniem jego autora, który w 
warunkach sanacyjnego ..państwo- 
wptwórczego entuzjazmu" nie mógł 
znaleźć żadnych możliwości wyjścia: 

pNic dziwnego, że przy braku 
miejsc w szkołach, przy braku środ
ków do kształcenia ludności wiej
skiej i przy braku książek stpjmy 
wpbec groźniejszego wzrostu analfa
betyzmu na wsi, a ostatnio nawet i 
w miastach”.

Trzeba było dopiero 
zwycięstwa klasy robotniczej
......  Najgorętszym moim pragnie

niem było sig uczyć ■ . ■ Tak było 
przed wojną. Obecnie jest inaczej. 
Pplska Ludowa wyciągnęła dłoń do 
tych wszystkich, przed którymi w 
Pplsce przedwrześniowej zamykano 
dostęp do wiedzy. Niedawno ukoń
czyłam kurs początkowego naucza
nia. Dzisiaj umiem pisać i czytać. 
Jestem niezmiernie wdzięczna Polsce 
Ludowej, która uczyniła moje życie 
twórczym i radosnym" czytamy 
w liście Krystyny Chmielewskiej z 
Torunia, w jednym z licznych listów 
byłych analfabetów, pisanych do 
Społecznej Komisji Walki z Analfa
betyzmem do prasy itd. Wszystkie 
one wyrażają radość i głęboką 
wdzięczność ustrojowi, który u- 
możliwił im wyrwanie się z ciem
noty i otworzył drogę ku światłu 
wiedzy- Oto jeszcze jeden fragment 
listu. Pjsze Olga Bahczenko z To
runia: „Doprawdy nie wiem jak wy
razić swą wdzięczność Ludowej Oj
czyźnie za to dobrodziejstwo. Zą ta, 
że umożliwiła mi opanowanie czyta
nia i pisania jeszcze bardziej kocham 
swoją Ojczyznę..."

Tak, trzepa było rewolucji, trzeba 
było zwycięstwa kląsy robotniczej, 
aby analfabetyzm mógł być zlikwi
dowany. Nic dziwnego, że endecki 
pismak nie widział drogi wyjścia, 
bo takiego, jedynie możliwego wi
dzieć pie mógł i przede wszystkim 
nie chciął widzieć. Biadolił więc.

Odziedziczone przez nas pozosta
łości z czasów Polski sanacyjnej w 
fiziedzipię 'oświaty nie były wesołe, 
w samym tylko Toruniu, dawnym 
centrum województwa, ośrodku ca
łości życią Pomorzą, odziedziczyli
śmy po sąnąę.ji 1166 analfabetów. 
Znacznie gorzej przedstawiała się

nie tej sprawy na pewno umocniło by orgąnigącję partyjną.
Wskazane wigc byłoby. aby pra

cą erganjąągji partyjnej w Kekecku 
bardzjęj piż dotąd zainteresował się 
Komitet Gminny, Aby dopomógł jgj 
w wywąezeniu z Partii tych ludzi, 
którzy działają na szkodę jej, aby do 
pomógł w opuszczeniu takim, którzy 
postępowaniem swym dają poznać, 
że w Pąrtii ąąałeżli się przypadko
wo.

Ponadto konieczne jest, aby Ko= 
mitej Gminny w Ętarogrodzie po
przez systematyczna pracę z organi
zacją partyjną w Kokocku doprowa
dził do BPoniesienia poziomu politycz 
nego członków Partii przygotowując 
ich do samodzielnej pracy i dbałości 
o czystość szeregów partyjnych, A 
przeleż w organizacji partyjnej w Ko 
kocku jest zdecydowana większość 
towarzyszy, którzy przy wydatnej po 
mpcy ze strony KG potrafią dbać o 
wjaściwy wzrost i regulowanie skła= 
du. przy pomocy KG 1 PO usunięciu 
elementów przypadkowych potrafią 
opi znaleźć ludzi, którzy postępowa
niem swym dawali przykład całej gro 
madzie i mogą być członkami par
tii. Z tymi ludźmi trzebą prowadzić 
sjąłą i systematyczną pracę przygo
towując ich do wstąpienia w szeregi 
pąrtyjne.

Hepryk Bryftńskj

Przed wiosenną akcją siewną

Uaktywnić pracę komitetów członkowskich SOM

Warszawa w śniegu

NA ZDJĘCIU: Park Łazienkowski z widokiem na Łazienki.
Foto CAF Zygm. Wdowiftski

członkowskiego jest czuwanie nad 
tym, aby SGM był Blaeówka obro
ny interesów małorołpyeh i śiTdme- 
rolnych chłopów przed wyzyskiem 
bogaczy wiejskich — mówią wy
tyczne ZG ZSCh.

Toteż, ąby komitet mógł skutecznie 
działać w"mteresie mąlorołnyeh i 
Średnioreluyph chłopów, wskaza
ne jest, aby zwracał qn szczególną 
Uwagę na wszystkie wypowiedzi i 
ęhjąwy nięgądęwęjgnią phlopów pra= 
cujących dotyczące działalności 
SÓM, sprawdzał je i rozważał na 
swoich posiedzeniach, które odby
wać się' powinny przynajmniej raz 
na dwa tygodnie.

Ale nię wszystkie komitety zbiera
ją s}ę w terminie dwutygodniowym. 
I tak np. komitet członkowski przy 
SOM w Długiem, gmina Strzygi, w 
powiepje rypińskim ostatnie posiedzę 
nie odbył '4 lutego 1950 roku. Od 
tego czasu w ogóle nie interesował 
Sję pracą SOM-U,

W ten' sam sposób postępuje kó- 
mitet członkowski przy SQM w Ra
dzikach Dużych i szereg jnnych ko
mitetów w powiecie rypińskim.

Brak dostatecznego zainteresowa
nia się gromadzkiej organizacji 
Związku Samopomocy Chłopskiej 
komitetami członkowskimi powo
duje w dużej mierze, żę w skład ko
mitetów wybierani są ludzie nie- 
zwjązani z prącą ną mli jak np. Sta
nisław Rędykpwski, członek komi
tetu przy S©M w Radzikach Dużych, 
który jęst kierownikiem Spółdzielń 
pi szewców przy GS Radziki i Jan 
Ruciński, zatrudniony w Spółdzielni 
Budownictwa Wiejskiego w Rypinie.

Tacy ludzie nie związani Z zagad
nieniami rolnymi, me mogą dobrze 
wypełniać zadań, jakie mają do speł
nienia komitety członkowskie SOM. 
Zaabsorbowani swą pracą zawodową 
nie mpgą należycie interesować się 
praoą I dbać o jej odpowiednie 
wykonanie.

Niedostateczna kontrola ze strpny ko 
mitetów członkowskich powoduje że 
SPM wRadzikąch Dużych dotychczas 
nie zawarł jeszcze umów na pracę z 
chłopami, że nie dokonuje napraw ma
szyn i narzędzi rolniczych posiada
nych przez chłopów indywidual
nych, nie posiądą planu kolejności 
wypożyczania maszyn chłopom. Czę
sto niewłaściwą prąca komitetu człon 
kowskiego prowadzi dq tego, że ma
szyny wypożyczone chłopom są za
niedbywane i niszczone przez nich.

Przewodniczący jednak nie intere
suje się tą sprawą. A. K.

SPEKULANT
Józef Krauze z Drzycimia (paw. 

Swiecie) właściciel sadu owocowego 
posiada na magazynie stosy zepsutych 
jabłek, które sprzedaje hurtem w ce
nie 3 zł za kilogram.

Sprytny spekulant chcąc jak najprę
dzej pozbyć sie towaru, nakrywa żepsu 
te jabłka we workach warstwą zdro
wego owocu. Krauze w ten sposób 
oszukał już wielu ludzi pracy.

Kto ząjmie się spryciarzem?
Kąraa^ Allein

CZY ZAPOMNfgLI?
Warsztąty szkolne Zasadniczej Szko 

|y Zawodowej w Więcborku (pow. Sę
pólno) otrzymały zamówienie od po
wiatowego Zarządu TPPR pa wyko
nanie kilku gablotek ściennych d|a kół 
TPPR.

Gahlotlfi zostały wykopane i od mie
siąca leżą w warsztacie.

Kiedy Zarząd TPPR odbierze wy
konane gablotki?

I Jan Nowotny

ŚWIETLICA CZY MAGAZYN DESĘK?
Zarząd Powiatowy ZMP w Chojni

cach posiada obszerną świetlicę. Cóż 
jednak z tego, kiedy świetlica stajp 
jest zamknięta na cztery spusty i znaj 
duje się w piej sterta desek-

Młodzież już kilkakrotnie interwe- 

njpwiiia u przewodniczącego Zarządu 
Powiatowego, ahy pplecij usunąć c|e- 
ski j doprowadzić świetlicę do porząd
ku. i

Ne, w r§ku ubiegłym w czasie wy= 
kgpków wypożyczoną prgez SOM W 
pługiem średniorolnemu chłopu Ja
nowi Wiśniewskiemu z gromady Ru
sinowo kopaczką przez"hięwylaęggs 
nie jej prgy pąwrągąmy W ążąsię 
prąęy uległą zępspęiu. Kogag^ha tą 
§t9i dnia dzWiejąąąp mąużyteez’ 
nią, gdyż prąk d0 mąj’ częsei misze 
czonej przez niedbałóść użytkow
nika.

Komitet, członkowski SOM w Dłu
giem ząpiędbął gą^pwigie kontrolę 
zabezpieczenia mąszyn j nąrzępzi 
Spółdzielczego ©środka Maszynowe
go przed zniszczeniem. Nie poczynił 
żadnych starań w GS Strzygi w ce
lu pręyśpięszęnią przydziąłą kredy
tów i dostawy materiałów na wy
kończenie hali maszyn. Spąwsdową- 
ło to, że maszyny SOM niszczeją 
pod gołym niebem.

Ze względu na tą, ?e prawie we 
wszystkich SQM-apłi BOWiatU rypiń 
skiego komitety członkowskie nie 
przejawiają żywotności i nie intere
sują się prącą SOM-u wskazane 
byłoby aby Zarządy Gminne Związ
ku Samopomocy Chłopskiej przy
stąpiły do wyboru nowych komite
tów' członkowskich. Aby w skład 
nich wybierani byli ludzie zaintere- 
sowąnj prącą §©M-u, km:?ystąjący 
z jegą usług, A na to stać ną pewno 
Gminne Zarządy ZSCh. W jesiennej 
kąmpąMi skupu żbąśs wyrggłs wielu 
chłopów rozumiejących swą obowiąs 
ki wobec Państwa. Ludzie ci na pew 
po spełniać będą sumiennie powie- 
rząpe jm zadania w komitetach człon 
kowsklch. Bronić będą interesów 
chłopów pracujących i nie dopuszczą 
do tego, aby niszczyły się maszyny 
będące własnością ich wszystkich. 
Bbąć będą o to, apy sprzęt i mąszyąy 
wykorzystąpę pyły celowo i faktycz
nie Służyły pomocą tym chłopom 
mąjorolnym i średniorolnym, którzy 
pomocy tej potrzebują.

irąklywnienie kómitątów Człon
kowskich ma szczególnie wielkie zna
czenie w chwili obecnej, łsiedy zbli
ża się akcją siewów wiosennych. Kie 
dy stoją przed nimi zadania dopilno
wania szybkjegp i terminowego zą- 
końćzena remontów maszyn rolni
czych w SQM, odpowiedniego ięh roz 
prowadzenia wśród małorolnych i 
średniorolnych chłopów oraz kontro
lowania zawieranych umów na pracę 
z chłopami i dopilnowanie tenni- 
nu wykopania tych prac.

Ę. H.
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gwarąntowania praw obyrgateli jest 
postawienie na wysokjm poziomie 
wymiaru sprawiedliwości, sprawo
wanego przez niezawisłe sądy — o 
pzym mówi projekt KoąstiJftlQii- 
Przez wprowadzenie wybieralności 
sędziów wszystkich sądów oraz po
wołanie do udziału w sądzeniu czyn
nika społecznego — ląumików, Kon
stytucja czyni sądy prawdziwymi są
dami ludowymi, “ zarazem wzmac
nia ich autorytet”.

WITOLD ŚWIĘCICKI 
prezes Izby Cywilnej 

Sądu Najwyższego
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Uroczysta sesja Miejskiej Rady Narodowej
poświęcona omówieniu projektu Konstytucji

(B) W dniu wczorajszym odbyła 
.się przy licznym współudziale społe
czeństwa bydgoskiego uroczysta se
sja Miejskiej Rady Narodowej, po
święcona omówieniu projektu Kon
stytucji Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej.

Sesji przewodniczył wybrany jed 
nagłośnię przez radnych tow. Cze
sław Windorbski.

Referat na temat projektu Kon
stytucji wygłosił przewodniczący 
Prez. MRN tow. Kazimierz Maludziń 
ski.

Szczególnie szeroko referat omó
wił artykuł Konstytucji dotyczący 
Rad Narodowych jako podstawo
wych organów mas pracujących.

W dyskusji, która wywiązała się 
po referacie zabierała głos większa 
część radnych.

Nawiązując do artykułu 46 rad
ny Twardowski omówił pracę Miej
skiej Rady Narodowej na ódcinku

budownictwa mieszkaniowego. Mó
wił o tym, że zlikwidowane zostały 
baraki przy ul. Dwernickiego, mó
wił, że rosną nowe dzielnice robotni
cze, Osiedle Leśne przy ul. Szubiń
skiej, przy ul. Bełzy, Solnej. Rosną 
jasne, piękne domy dla robotników. 
Dziś robotnik nie boi się, że kamie- 
nicznik może wyrzucić go na bruk, 
dziś jest gospodarzem w swoim włas 
nym mieszkaniu.

Radny Piechocki zwrócił uwagę 
na głęboko pokojowy charakter Kon 
stytucji. Już w samym wstępie po
wiedział radny Piechocki — mówi 
się o tym, że Konstytucja ma służyć 
pokojowi, ma służyć umocnieniu 
przyjaźni i współpracy ze wszystki
mi pokój miłującymi narodami. Po
kojowy charakter Konstytucji znaj
duje zresztą swoje odbicie w każdym 
artykule Konstytucji. Szczególnie w 
artykułach, gdzie wojny napastnicze 
stawia się poza nawiasem prawa 
oraz w artykule, który mówi o tym,

To i owo z Festiwalu Sztuk Polskich

ODCZYT TWP
(B) Dziś, we wtorek w Pomorskim 

Domu Sztuki przewodniczący Prez. 
MRN tow. Maludziński w ramach od
czytów organizowanych przez Towarzy 
stwo Wiedzy Powszechnej, będzie mó
wił o projekcie Konstytucji Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej.

Początek odczytu o godzinie 18. Po 
odczycie wyświetlony zostanie film.

Wstęp bezpłatny,
DARWINOWSKA KONCEPCJA SELEKCJI 

NATURALNEJ
Oddział Bydgoski Polskiego Towarzystwa Przy 

rodników im. Kopernika zawiadamia, że w 
czwartek o godz. 18 w auli Instytutu Nauk Roi 
niczych, Plac Weyssenhoffa 11 odbędzie się ze
branie, na którym dr J. Kielanowski wygłosi 
odczyt pt. „Darwinowska koncepcja selekcji 
naturalnej1’;

SESJA PRN
Prezydium Powiatowej Rady Narodowej za

wiadamia, że II seja Powiatowej kłady Narodo
wej odbędzie się w czwartek o godz. 10 w 
sali Rady Powiatowej, ul. Słowackiego nr 7,

ZEBRANIE SEKCJI WIOŚLARSKIEJ 
ZS STAL

(B) Planowane zebranie sekcji wioślarskiej 
ZS Stal odbędzie się w czwartek 28 bm. o go
dzinie 20 w Świetlicy ZS Stal, przy ul. Floria
na 6.

(B) W ub. tygodniu zakończyły się 
eliminacje powiatowe Festiwalu Sztuk 
Polskich w Bydgoszczy, Inowrocławiu, 
Toruniu, Tucholi, Włocławku i w Na
kle.

W Grudziądzu ostatnie przedstawie
nia eliminacyjne odoyły się wczoraj w 
godzinach popołudniowych.

• • «
Przedstawienia sztuk festiwalowych 

cieszyły się największym powodzeniem 
w Bydgoszczy i Grudziądzu. W Toru
niu ze względu na zbyt wczesną go
dzinę przedstawień publiczność często 
kroć nie dopisywała. Niektóre przedsta' 
wienia rozpoczynały się już o godz. 
14,30. Gzy nie za wcześnie?,

• * a
Pisaliśmy już o ofiarnej pomocy ja

ką udzielali artyści Państwowego Te
atru Ziemi Pomorskiej zespołom bydgo 
skim, które brały udział w festiwalu. 
Artyści wyjeżdżali również w teren. 
Np. Henryk Adamczak opiekował się 
w czasie ostatnich przygotowań zespo 
łami grudziądzkimi, a dekorator sce
niczny Antoni Muszyński pomógł w

ustawieniu dekoracji zespołom inowroc 
ławskim i włocławskim..

* * *
W czasie trwania eliminacji powiało 

wych Festiwalu Sztuk Polskich, zrodzi 
ła się myśl zorganizowania przy 
ORZZ w Bydgoszczy amatorskiego ze 
społu teatralnego, nad którym mieliby 
opiekę artyści z PTZP. Ma to być ze
spół wzorcowy, który będzie dawał 
przedstawienia instruktażowe innym 
zespołom amatorskim. (bm)

350*osobowy chór 
związkowy 

powstanie w Bydgoszczy
(B) Niezależnie od organizowania 

Reprezentacyjnego Zespołu Pieśni i 
Tańca CRZZ, o którym pisaliśmy we 
wczorajszym numerze „Gazety" — 
Okręgowa Rada Związków Zawodo
wych postanowiła zorganizować w 
Bydgoszczy 350-osobowy mieszany 
chór związkowy.

O naborze kandydatów do chóru po 
informujemy czytelników w później
szym terminie.

że Państwo Ludowe piętnować bę
dzie wszelkie przejawy stosowania 
dyskryminacji rasowych, narodo
wych i wyznaniowych. Pokojowy 
charakter Konstytucji bije nie tyl
ko z jej poszczególnych artykułów, 
jest nim przeniknięty cały projekt 
Konstytucji.

Radny Piechocki jako pracownik 
kultury i oświaty zwrócił również u- 
wagę na fakt szczególnej troski i o- 
pieki jaką Państwo otacza rozwój 
kultury- Jako dowody tego przyto
czył olbrzymie nakłady, nie spotyka
ne dotąd w Polsce, dzieł Mickiewicza, 
przytoczył fakt, że przed wojną była 
w Bydgoszczy jedna księgarnia, któ
ra zresztą wegetowała. Dziś księgarni 
jest kilkanaście, zawsze są one pełne 
kupujących. Drukarnie nie mogą na
dążyć z drukowaniem książek. Jest 
to dowód — powiedział tow. Piecho
cki — wielkiego pędu mas pracują
cych do wiedzy, do książki, do tego 
czego im nie dawała Polska fabrykan 
tów i obszarników.

Radna Welke mówiła o prawach 
jakie Konstytucja daje i gwarantuje 
kobiecie. O prawach jakie Konstytu
cja daje i gwarantuje drobnym rze
mieślnikom mówił radny Krystek.

Radny Należyty opowiedział zebra 
nym o strasznych czasach przedwo
jennych, o czasach głodu i bezrobo
cia, o tych czasach kiedy pracował 
najwyżej kilka miesięcy na rok, a 
miał na utrzymaniu sześcioro dzieci. 
Mówił o strajkach rolnych w których 
jako robotnik murarski na folwarku 
brał udział i o represjach jakie go 
spotkały za to ze strony władz sana
cyjnych.

— Mówię wam o tym towarzysze 
— powiedział tow. Należyty — dlate- 
gb, żebyśmy mogli sobie w całej pełni 
uświadomić wielkość naszych dzisiej
szych zdobyczy, żebyśmy mogli sobie 
uświadomić, że Konstytucja rzeczy
wiście gwarantuje prawo do szczęśli
wego ludzkiego życia nam i naszym 
dzieciom.

Ważne dla subskrybentów
Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski

wystawić, potwierdzić w banku i bez 
zwłocznie doręczyć lub przesłać je u- 
prawnionym.

W celu ułatwienia pracownikom 
wymiany w banku otrzymanych za
świadczeń z poprzednich miejsc pracy 
— mogą tego dokonywać w ich imie
niu zakłady pracy zbiorowo.

Niedokonanie wymiany zaświadczę 
nia na obligację pozbawia subskry
benta udziału w losowaniu premii, 
które odbędzie się 1 kwietnia 1952 ro 
ku. .

Szczegółowych informacji udzielają 
subskrybentom komitety współdzia
łania w zakładach pracy.

Przed nową premierą w Teatrze Ziemi Pomorskiej
„Dwa tygodnie w ..Raju"

Pierwsze dni"

££OGRAM RADIOWY
na wtorek, dnia 26 lutego 1952 roku

(B) Już 8 marca w kinie „Pomo
rzanin" wyświetlany będzie film 
produkcji polskiej — „Pierwsze 
dni". Film zrealizowano na pod
stawie powieści B. Hamery — 
„Na przykład Plewa".

5.00 Początek audycji. 5.03 Sygnał czasu. 5.10 
Koncert poranny. 5.53 Stan pogody. 5.55 Au
dycja o Konstytucji. 6.00 Program dnia. 6.05 
Gimnastyka. 6.15 Program lokalny dnia — Bdg. 
6.17 Komunikaty — Bdg. 6.20 Muzyka — Bdg.
6.30 Dziennik poranny. ('.50 Melodie operetko
we. 7.20 Muzyka ludowa i pieśni. 7.50 Ka
lendarz Radiowy. 7.55 Wiadomości poranne. 
8.00 Kurs języka rosyjskiego dla początkują
cych. 11.45 Głos mają kobiety. 11.52 Nasza zic 
mia — pieśń A. Gradsteina. 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Dziennik 
południowy. 12.15 Wieś tańczy i śpiewa. 12.30 
Audycja dla wsi. 12.45 Na swojską nutę. 13.15 
Informacje. 13.20 Muzyka. 13.25 Program ćhia.
13.30 Wszechnica Radiowa. 13.45 Audycja 
szkolna dla klasy V—VII. 14.10 Utwory Wie
niawskiego w wyk. W. Splewińskiego — Bdg.
14.30 Ludowy potok — powieść W. Ozgi-Mi- 
chalskiego. 14.50 Koncert orkiestry Rozgłośni

„GAZETA POMORSKA"
Organ Komitetu Wojewódzkiego Pol
skiej Zjednoczonej Partii Robotniczej.

Redaguje Kolegium 
Nakład KSW „Prasa"
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(B) Dzisiaj odbędzie się w Teatrze 
Ziemi Pomorskiej w Bydgoszczy pre
miera komedii Z. Skowrońskiego i J. 
Słotwińskiego z muzyką i piosenka
mi Z. Gozdawy i W. Stępienia pt. „Dwa 
tygodnie w „Raju". Ten „Raj“ — to 
dom wypoczynkowy Funduszu Wcza
sów Pracowniczych. Spotykają się w 
nim murarze z Nowej Huty z górni
kiem z Wałbrzycha, hutnik z Często
chowy z urzędnikiem ze Szczecina, 
buchalter z Radomia z sekretarką z 
Wrocławia. Nie obywa się przy tym 
bez konfliktów, które autorzy zręcz
nie rozwiązują. Pogodna atmosfera 
sztuki, przepojonej zdrowym humo
rem, zmusi niewątpilwie dyrekcję 
Państw. Teatrów Ziemi Pomorskiej 
do przedłużenia jej „pobytu" na afi; 
szu ponad 2 tygodnie-

Oto co mówi reżyserka Maria 
Szczęsna na temat dzisiejszej premie 
ry:

— W przygotowanie „Dwóch tygo
dni w „Raju" zespół włożył maksi
mum wysiłku, by widzowi zapewnić 
godziwą rozrywkę. W inscenizacji do 
konałam pewnej inowacji. Mając na 
uwadze, że „Dwa tygodnie w „Raju" 
dla popularyzacji wczasów pracowni 
czych pokaąane będą również poza 
Bydgoszczą, włączyłam orkiestrę w 
obsadę sztuki. Grzegorz Kardaś i Wła 
dysław Jaworski grać będą na instru
mentach w roli wczasowiczów na sce 
nie.

Mieczysław Wielicz występuje w 
podwójnej roli: murarza z Nowej Hu 
ty i boksera Świeradka.

— Murarzem byłem już na scenie 
w „Romansie z wodewilu", a ponie
waż boks nie jest dla mnie obcy, więc 
Swieradek powinien mieć ręce, nogi 
i głowę na karku.

Podczas dzisiejszej premiery oprócz 
M. Szczęsnej i M. Wielicza wystąpią: 
H. Alszyńska, W. Rucińska, L. Ćwi- 
klikówna, J. Kwiatkowska, B. Jani
szewska, K. Korowicz - Kałczanka, S- 
Cichoracka, A. Makowiecki, J. Sie- 
kierzyński, J. Kalita, J. Konieczny, 
H. Olszewski i J. Ulrich. Dekoracje 
projektował Antoni Muszyński.

REJESTRACJA PSÓW 
RASOWYCH

Okręgowa rada kynologiczna w Byd 
doszczy, przeprowadza rejestrację 
wszystkich psów rasowych na terenie 
województwa.

Psy należy zgłaszać w lokalu rady 
kynologicznej ul. Bocianowo 51, we 
wtorki i czwartki o godzinie 18 — 20.

Tolkaczewski bije rekord Polski 
na 100 m stylem dowolnym

Przetargi

PRZETARG OFERTOWY NA DZIERŻAWĘ 
SADÓW

Dyrekcja Państw. Liceum Rachunkowości Rol
nej w Nadrożu powiat Rypin ogłasza przetarg 
ofertowy na wydzierżawienie sadu w Nadrożu 
i Kowałkach, a mianowicie: w Nadrożu: 270 cze
reśni, 242 jabłoni, 294 śliw, 22 orzechów wł.; 
w Kowałkach: jabłoni, grusz i czereśni razem 
536 sztuk, 108 śliw, 3 orzechów wł. i 430 porze
czek.

Oferty należy składać w terminie do dnia 4 
marca 1952 r. godz. 13 w zamkniętych kopertach 
w Dyrekcji Liceum w Nadrożu. W tymże termi
nie nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Do- oferty należy dołączyć kwit na wpłacone wa 
dium w wysokości 1/4 od oferowanej kwoty, które 
należy wpłacić do Narodowego Banku Polskiego 
w Rypinie na nasze konto 261-414/36. Oferty na 
sad w Nadrożu i w Kowałkach należy składać 
oddzielnie. Dyrekcja Liceum w Nadrożu zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta oraz unieważ
nienie przetargu bez podania powodów. Pierw
szeństwo mają spółdzielnie. Dyrekcja Liceum 
w Nadrożu pow. Rypin teL Rypin 90. 243k

Poszukiwania pracowników

Starszych KSIĘGOWYCH i KSIĘGOWYCH 
z dłuższą praktyką zawodową oraz jednego AGRO 
NOMA, ROLNIKA hodowcę trzody chlewnej za
trudnią natychmiast Bydgoskie Zakłady Gastro
nomiczne Bydgoszcz- Zgłoszenia w sekcji perso
nalnej BZG, Al. 1 Maja 84. (275k

2 księgowych wykwalifikowanych

Znramuniikńw ze znajomością |ll abunlhllUn języka rosyjskiego 
zatrudni

Wojewódzka Ekspozytura „DOMU KSIĄŻKI"
Zgłoszenia osobiste sekcja personalna, Byd
goszcz, ul. Parkowa 2. (269k

Komunikaty

KIEROWNIKA gospody, REFERENTA zbioro
wego żywienia, REFERENTA masarnictwa oraz 
ZŁADOWYWACZA zatrudni od zaraz Powszech
na Spółdzielnia Spożywców w Solcu Kujawskim. 
Podania względnie osobiste zgłoszenia przyjmu
je Dział Kadr. (271k

Bydgoskie Zjednoczenie Robót Lądowo-Inżynie 
ryjnych Budownictwa Przemysłowego w Byd
goszczy, ul. Pomorska nr 81 podaje do wiadomo
ści, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Ra
dy Ministrów z dnia 14 grudnia 1950 r. wszelkie 
zażalenia lub odwołania załatwia dyrekcja w po
niedziałki od godz. 16.30 do 17.30. Jeżeli na ponie
działek przypada dzień wolny od pracy, dniem 
przyjęć jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 

(272k

Zapisy

SfCWJKf 
maszyny elektryczne 

263k prądu zmiennego
FklAPRAWIAJĄ szybko i solidni*

Toruńskie Zakł. Przemysłu Terenowego
Toruń, ul. Szpitalna 8 tel. 13-16.

WROCŁAW. Na pływalni we Wro
cławiu rozegrany został towarzyski 
mecz pływacki między miejscowym 
Ogniwem a Gwardią z Katowic. W 
czasie tych zawodów uzyskano szereg 
dobrych wyników. Bezpośrednie spot
kanie dwóch najszybszych pływaków 
w Polsce Tołkaczewskiego i Procia 
zakończyło się zdecydowanym zwycię
stwem Tołkaczewskiego, który uzyskał 
na 100 m stylem dowolnym czas 
1:00,2 ustanawiając nowy rekord Pol-

ski. Wynik ten jest lepszy o 0,2 sek. od 
dotychczasowego rekordu Bocheńskie
go. Procel miał czas 1:04,3. Bardzo 
dobrze popłynęła również Bemówna, 
uzyskując na 100 m stylem dowolnym 
1:15,5 a więc wynik gorszy tylko o 0,1 
sek. od rekordu Polski.

W meczu piłki wodnej Gwardia zwy
ciężyła Ogniwo 13:7 przy czym Procel 
zdobył 12 bramek. W punktacji ogólnej 
zwyciężyło Ogniwo 84:71.

Ogłoszenia drobne

KUPNO
KUPIĘ samochód małolitrażowy. 
Zgłoszenia Janowiec Wlkp., Plac 
Wolności 6, tel. 75. (680g

ZGUBIONO kartę meldunkową 
Nr F/X/14072 wydaną Prezy
dium Gminnej Rady Narodowej 
Zbiczno, na nazwisko Bloch 
Elżbieta, (642p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
wydaną przez Zarząd Miejski 
Rypin Nr F XIX 6666, na naz
wisko Aleksandra Kujawska.

(638p

KOWALA obeznanego z maszynami parowymi ( 
poszukują od zaraz Bydgoskie Zakłady Terenow'e : 
go Przem. Materiałów Budowlanych w Bydgosz
czy, ul. Nadrzeczna 1, (dawn. Cegielnia „Petęr- 
son". (682k

PRZEDRUKARZ kwalifikowany potrzebny 
od zaraz. Podania z życiorysem składać do IKP 
Bydgoszcz pod „425". (276k

PRACOWNIKÓW branży samochodowej na 
stanowiska: głównego MECHANIKA (inżynier 
względnie technik z poważną praktyką), KIE
ROWNIKA sekcji normowania, KIEROWNIKA 
sekcji racjonalizatorstwa i wynalazczości, ZAOPA 
TRZENIOWCA-PLANISTĘ, KONTROLERÓW 
technicznych oraz KIEROWNIKA działu Adm.- 
Gosp., starszego KSIĘGOWEGO, INSTRUKTO
RA i REFERENTA ubezpieczeniowego zatrudni 
Zarząd Okręgu PKS w Bydgoszczy. Zgłoszenia 
Dział Kadr, ul. Dworcowa 54- (267k

Wydział Zaoczny Ekonomiczny Bydgoszcz, Ko
pernika 1 przyjmuje zapisy na KURS (korespon
dencyjny) KSIĘGOWYCH-KONTYSTÓW- Szko
lenie bezpłatne — odpłatność za podręczniki.

(260k

„Derodinsekcja“
Przedsiębiorstwo Państwowe Deratyzacji, 

Dezynsekcji i Dezynfekcji — Okręgowy Za
kład Nr 1 w Gdańsku zawiadamia, że z dniem 
1 lutego br. uruchomił swoją 
OELEGATURĘ w BYDGOSZCZY

Plac Wolności 3. telefon 14-28
Działalność Delegatury rozciąga się na ca
łe województwo bydgoskie.

klecenia na odszczurzanie, odmuszanie, tępie
nie pluskiew, karaluchów itp. należy kierować 
pod wskazany adres Delegatury. (273

ZGUBIONO legitymację UP na 
nazwisko Gabriel Winiarski, 
Bydgoszcz. (265k

ZGUBIONO kartę meldunkową, 
legitymację zw. zaw. oraz pa
piery „Służba Polsce" na naz
wisko Kamrowski Edward, Dru
żyny, Brodnica. (C73p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
wystawioną przez Prezydium 
Gm. Rady Narodowej w Osięci
nach. Szulc Roman, Sławkowo, 
poczta Ostaszewo, pow. Toruń.

(689g
ZGUBIONO legitymację fabrycz 
ną Pe-Pe-Ge. Czeptowska Anna, 
Grudziądz. (683p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
Nr F/I/57013 na nazwisko Kus- 
kowski Stanisław, Lipno. 15 Gru 
dnia 48. (639p

ZGUBIONO kartę meldunkową 
wydaną przez Prezydium GRN 
w Więcborku na nazwisko Ję
drzejewski Jan, Zakrzewek, po 
wiat Sępólno. (684k

ZGUBIONO kartę meldunkową, 
wydaną przez Prezydium GRN 
Królikowie, na nazwisko Szy
mański Franciszek, Wolwark.

(679g

ZGUBIONO legitymację służbo 
wą 203, zaświadczenie rejestra
cji wojskowej, wydane przez 
RKU Katowice, 35778, zaświad
czenie o zmianie nazwiska Rei
chel na Rajski, świadectwo u- 
kończenia szkoły, legitymację 
ZZPCH swoją i żony. Rajski 
Konrad’, Bydgoszcz. (t88g

WIĘKSZEJ

ybikacp
w śródmieściu na 
«f/ł G4ZH 
poszukuje

Spółdzielnia Malarzy 
PolirhremlK' 

Bydg., Al- 1 Maja 3-

zdobył hufiec szkolny „SP“ przy Li
ceum Pedagogicznym.

Organizacje, Instytucje 1 zakłady 
pracy, które zamierzają ufundować 
nagrody dla zwycięzców proszone są 
o skontaktowanie się z tut. Komendą 
„SP“ (telefonem 10-68). (ZB)

Na Torkacie

Gwardia zwycięża Stal 6:0
Na Torkacie rozpoczął się hokejo

wy czwórmecz eliminacyjny o pra
wo udziału w mistrzostwach Polski 
na rok bieżący. W eliminacjach biorą 
udział drużyny ZŚ Gwardia (zawodni 
cy Bydgoszczy i Katowic), Stal, Spój 
nia, AZS.

W pierwszym spotkaniu Gwardia 
wygrała ze Stalą 6:0, (3:0, 1:0, 2:0). 
Spotkanie stało na dobrym poziomie, 
a łupem bramkowym podzielili się: 
Dolewski, Wołkowski, Bugdoł, Brze
ski, Petkiewicz i Skiba. Spójnia gra
ła z AZS 3:2 (0:1, 2:1, 1:0) i pokonała 
Stal 8:4 (3:0, 4:2, 1:2).

Sty. 4 ■

! Pogotowie Ratunkowe — 10-00
I Straż Pożarna — 44-44

Komenda Miasta MO 25-16
| DYŻURY APTEK SPOŁECZNYCH

Apteką Społeczna Nr lg, Dworcowa 48, te-- 
Befon 24-66.

POMORZANIN — Jak hartowała się stal 
Kronika Nr 9/52 
Seanse 16, 18 i 20.
X niedzielę i święta W, 18, 18 i 20

POLONIA — Dwaj panowie F, 
Kronika Nr 9/52 
Seanse 17 i 19
W niedzielę i święta 15, 1-7 i 13

ORZEŁ — 2vcie zwycięża 
Kronika Nr 9/52 
Seanse 17 i 19
X niedzielę 1 święta 15, 17 I Ig

WOLNOŚĆ — Piotr I seria 1 
Kronika Nr 8/52 
Seanse 16, 18 i 26.
W niedzielę 1 święta 14, 18, 18 i 20
GRYF — Ostatni rejs 
Kronika Nr 8/52 
Seanse 17 i 19
W niedzielę i święta 15, I? I

BAŁTYK — Zwycięski powrót 
Kronika Nr 8/52 
Seanse 17 i 19
W niedzielę i święta 15, 17 J lfl

MIR — Kulisy ringu 
Kronika Nr 8/52

ROZMAITOŚCI — Program aktualności 9/52 
Seanse od godz. 16.00—23.06

(B) Przypomina się subskrybentom 
Narodowej Pożyczki Rozwoju Sił Pol 
ski, którzy w związku z przejściem do 
innego zakładu pracy powinni byli 
otrzymać w poprzednim miejscu pra
cy zaświadczenie o wysokości doko
nanych wpłat na Pożyczkę — że za
świadczenia te mają być wymienione 
w banku, który potwierdził zaświad
czenie na obligację Narodowej Pożycz 
ki.

W związku z tym pracownicy, któ 
rzy nie odebrali takich zaświadczeń 
powinni zażądać ich wydania lub prze 
słania pod swoim adresem. Zakłady 
pracy obowiązane są zaświadczenia

(B) Nasz korespondent z Pomor
skich Zakładów Budowy Maszyn dono 
si:

...że niewiadomo dlaczego z hotelu 
robotniczego kierownik gospodarczy 
PZBM Grochowski wywiózł wannę, z 
której korzystali robotnicy zamieszkali 
w hotelu robotniczym.

...że ob. Dreżewski odnosi się nie
uprzejmie i często złośliwie w stosun
ku do pracowników. Miast wytłuma
czyć i zapoznać młodzież z całokształ
tem pracy, odnosi się do jej pracy nie 
chętnie i z pewnym uprzedzeniem.

...że kierownictwo wydziału odlewni 
zwracało się już kilkakrotnie do tech 
niki ruchu z prośbą o naprawienie ka 
dzi odlewniczej. Niestety prośby po- 
zostają bez skutku. Nie załatwiono rów 
nież sprawy wykonania zasłony w o- 
czyszczalni żeliwa, której brak może 
mieć tragiczne skutki dla pracowni
ków.

Tadeusz Sztuczkowski 
korespondent

Łódzkiej. 15.30 Młodzi badacze przyrody — 
słuchowisko dla dzieci. 16.00 Wszechnica Ra
diowa. 16.20 Bydgoski dziennik radiowy — Bdg. 
16.35 Ulubione utwory — Bdg. 17.00 Wiado
mości popołudniowe. 17.05 Pogadanka sporto
wa. 17.15 Koncert muzyki ludowej — Bdg. 
17.40 Przed świtem — pieśń E. Olearczyka. 
17.45 Kurs języka rosyjskiego. 18.00 Audycja 
świetlicowa — Bdg. 18.30 Wszechnica Radiowa. 
18.50 Nowe nagrania na płytach „Muza" — 
Bdg. 19.10 Młode kadry literatów Pomorza — 
Tadeusz Petrykowski — Bdg. 19.30 Muzyka i ak
tualności. 20.00 Koncert orkiestry i chóru kra
kowskiego Rozgłośni P. R. 20.40 Muzyka. 20.58 
Stan pogody. 21.00 Dziennik wieczorny. 21.30 
Poznajemy projekt Konstytucji. 21.40 Pieśni 
o Planie 6-letnim. 21.50 Kronika kulturalna. 
22.20 Filiplenko — Legenda o partyzanckiej 
sławie. 23.00 Fragmenty oper Mozarta. 23.50 
Ostatnie wiadomości. 24.00 Zakończenie audy
cji, hymn.

11 MIESZKANIA
KAWALER inżynier poszukuje 
pokoju umeblowanego. Byd
goszcz, Chrobrego 28/4. (690p

j NAUKA |
rRZYMlESIĘCZNE nowoczesn * 
korespondencyjne kursy księ
gowości, Łódź, skrytka 163.

176K

ZGUBY 11
ZGUBIONO legitymację służbo 
wą Nr 10624, wystawioną przez 
Prezydium Powiatowej Rady Na 
rodowej, Wydział Oświaty w 
Tucholi w dniu 27. IV. 1951 r. 
na nazwisko Nitkowa Antonina, 
kierowniczka Biblioteki Powiato 
wej w Tucholi. (270k

ZGUBIONO zaświadczenie II 
rejestracji wojskowej RKU 
Swiecie, Szumała Zenon, Byd
goszcz, (655g

ZGUBIONO legitymację Zw. 
Zaw, Kolejarzy na nazwisko 
Szymkowicz Helena, Broćnica.

(672p

Kto zwycięży 
w zawodach strzeleckich?

Komenda Powiatowa „SP“ w Gru 
dziądzu organizuje w dniach 24 i 25 
kwietnia br. zawody strzeleckie dla 
młodzieży zorganizowanej i niezorgani 
zowanej.

W zawodach wezmą udział najlep
si strzelcy, którzy zostaną wyłonie
ni w czasie masowego strzelania w 
dniach od 11—18 marca br.

Dla najlepszych strzelców przezna
cza się nagrody indywidualne. Naj
lepszy zespół strzelecki otrzyma nagro 
dę przechodnią, którą w ub. roku

II LIGA BOKSERSKA
Ogniwo — Kolejarz II 11:9 
Gwardia II — Stal n 16:4
CWKS in — Górnik 12:8

LIGA KOSZYKÓWKI
Spójnia (Ł) — Gwardia (Kr.) 48:47 
Włókniarz (O) — Ogniwo 36:35 
AZS — Spójnia (Gd) 80:42

Mistrzowie I kroku bokserskiego 
w Bydgoszczy

i Tytuły mistrzów zdobyli od wagi 
muszej do lekkośredniej: Wysocki 
(Gwardia), Trybuszewski, Gucz, Ku
bera i Jagodziński z Kolejarza. Mi
strzowie w wadze lekkiej i lekkopół- 
średniej wyłonieni zostaną w później
szym terminie.

(B) ZS Stal zorganizowało turniej | 
najmłodszych pięściarzy o tytuł mi
strza 1 kroku bokserskiego. Ogółem w 
zawodach startowało 25 bokserów, z 
których najlepiej wypadli członkowie 
Kolejarza i Gwardii

Bydgoszczanie w raidzie PTTK
(B) W wielkim raidzie narciarskim 

PTTK wzięli również udziai sportowcy 
Bydgoszczy. Nasze miasto było repre 
zentowane przez 7-osobowy zespól pra 
cowników WKKF i członków AZS (To

ruń). Uczestnicy raidu zwiedzili m. in. 
Muzeum Lenina w Poroninie i Haren 
dę Karłowicza. Uczestnicy raidu w ra 
mach czynu społecznego wygłosili po
gadankę o walce z alkoholizmem.


